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Советская власть и крестьянство.
Каждый крестьянин еще наверное помнит времена про­

довольственной разверстки.
То было тяжкое-время.
На всех окраинах Советской России бушевала кровавая 

гражданская война. Лишенные власти, потерявшие все свои 
богатства, помещики и капиталисты, вооруженные до зубов 
заграничной буржуазией-, ретиво наседали на Советскую 
Россию. Жгли деревни, города, грабили трудовой народ, 
разоряли целые области.

И все это для того, чтобы вырвать власть из рук рабочих 
и крестьян; отнять у рабочего фабрики и заводы, у крестья­
нина— землю, сесть им на шею и жить себе по прежнему 
припеваючи за счет чужою труда.

Борьба была тяжела. Для ведения ее необходимо было 
мобилизовать все силы, собрать все средства.

Рабочие дрались ыа фронтах, работали на фабриках и 
заводах на армию, получая гроши и голодный паек. Рабо­
чий жертвовал всем.

К  этим жертвам был призван и крестьянин. Отдать все 
излишки хлеба для армии и рабочих; драться на фронтах—  
было обязанностью крестьянства, если оно не хотело воз­
вращаться к власти помещика и капиталиста.

II дружные усилия, великие жертвы рабочего класса и 
крестьянства не пропали даром. Враг был разбит. Граждан­
ская война победоносно закончена. Советская Россия отвое- 
иала все области, занятые белогвардейцами, расширившись 
почти до йрежних своих границ. Наступила полоса мира. 
Жить стало немного легче.

И сразу же Советская власть заменила тяжелую для 
крестьянства продовольственную разверстку продналогом. 
Продналог облегчил положение крестьянства. Крестьянин по­
лучил возможность, по уплате продг»;юга, свободно распо­
ряжаться остаццщяся. J J to  был болйгиой шаг вперед по пути 
улучшения положения ]фестьяистб$
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Но псе же еще материальная нужда государства заста­
вляла ввести дополнительные налоги.

Их было не надо. Налоги, вводимые центральной, гу­
бернской, уездной и даже волошюй властью. Они нервиро­
вали крестьянство, не давали ему покоя. Не давали возмож­
ности ему подсчитать, что же в конечном счете он должен 
заплатить, и что останется ему самому для жизни и внутри­
хозяйственных улучшений. У крестьянина невольно опуска­
лись руки. И он имел основания быть недовольным подоб­
ным положением. Он роптал и по праву— требовал введения 
одного налога.

Прошли два года. Б  течении их положение Советской 
1'осии и внешнее и внутреннее (политическое и экономиче­
ское) заметно улучшилось. Советская Россия окрепла; за­
ключила до десятка торговых договоров с иностранными к а ­
питалистическими государствами, которые увидев безуспеш­
ность борьбы с нею, оставили ее пока в покое.

Внутреннее экономическое положение Советской России 
также стало прочнее.

Несмотря на жестокий неурожай 1921 года, поразив­
ший 14 самых плодородных губерний Поволжья и Украины, 
когда голодало, было обречено на гибель несколько десятков 
миллионов крестьян, сельское хозяйство двинулось по пути 
своего восстановления.

Городская промышленность, пострадавшая за годы войны 
п революции Польше сельского хозяйства, за прошедшие два 
года также пошла на улучшение. Выработка различных то­
варов заметно увеличилась, но все же еще далека от раз­
меров довоенной. Сельское хозяйство восстановилось на по­
ловину, а промышленность только на четверть.

Сельское хозяйство в 1922 году дало разного рода 
продуктов на 4 миллиарда золотых рублей, а промышлен­
ность только на один миллиард рублей. Теперь каждый пой­
мет почему такие высокие цены стоят на мануфактуру и п 
сравнении с ними, дешевые на хлеб.

Значит, в общем положение Советской России за по­
следние два года улучшилось.

Советская власть считает, что промышленность можно 
будет восстановить только тогда, когда восстановится л 
станет развиваться сельское хозяйство. Поэтому в текущем
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году она принимает ряд мер для того, чтобы помочь кре­
стьянству скорее наладить свое хозяйство: расширить запаш ку, 
ввести новые способы и орудия обработки земли, улучшить 
семена, увеличить урожаи.

Эти меры: выдача семенных ссуд, мелкий сельско-хо­
зяйственный кредит *), введение единого сельско-хозяйствен- 
ного налога, хлебный заем и др.

Советская власть— власть рабочих и крестьян. Она 
кровно заинтересована в восстановлении и развитии хозяй­
ства Советских Республик, в увеличении материальных благ, 
в улучшении условий жизни рабочего и крестьянина.

Она использует все возможности, всякий момент для 
того, чтобы облегчить положение крестьянства, уменьшить 
налоговые тяготы, производить взимание налогов более лег­
ким и безболезненным способом. Для этого она вводит в 
текущем году единый сельско-хозяйственный налог.

Единый сельско-хозяйственный 
налог.

Единый сельско-хозяйственный налог, будучи в части 
«своей сходным с продналогом, в то же время резко отли­
чается от него. Единый сельско-хозяйственный налог объеди­
няет в себе все до сего времени существовавшие налоги, 
падавшие на деревню: продналог, трудгужналог, общеграж­
данский и подворный налоги.

Обложение сельского хозяйства какими либо дополни­
тельными налогами воспрещается под страхом уголовной’ от­
ветственности.

15 большинстве губерний, в том числе и в нашей Во­
логодской, введена уплата'налора деньгами, а не натурой. Упла­
та налога может быть произведена *в несколько сроков, ко­
торые устанавливаются Губфинотделом; хотя лучше, если 
крестьянин уплатит все сразу и будет спокоен.

*) В Вологде 17 июня положено основание Сельско-хозяйственному Г.анку, 
который в скорой времени приступит к вабоге по выдаче крестьянам кратко
•* долгосрочных ссуд.
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Из сказанного уже можно видеть насколько удобнее» 
прежних эта система налога.

Н алог один— уплати и живи спокойно, распоряжаясь, 
остатками, как самому заблагорассудится.

Н алог платишь деньгами. Это большое удобство 
в сравнении с продналогом. В прошлом, если налог взи­
мается, скажем рожью,, ячменем, то ты и обязан сеять, 
обязательно их, а ничто другое, может быть более вы­
годное, чем рожь или ячмень; или покупать, выменивать, 
у соседей, неся нередко убыток. А теперь сей, что выгод­
нее для хозяйства, и плати налог деньгами, не теряя вре­
мени и труда на сдачу хлеба в приемочные пункты.

Как же и сколько должен платить крестьянин по еди-- 
ному сельско-хозяйственному налогу?

Система обложения единым сельско-хозяйственным на­
логом, есть система окладного прямого налога. У кого боль­
ше хозяйство, кто имеет больше земли и скота— тот дол­
жен больше и заплатить.

Что является показателем мощности хозяйства? Вся­
кий крестьянин ответит: земля, скот— рабочий и продуктив­
ный, урожайность и количество едоков. Поэтому в декрете- 
об едином сельско-хозяйственном йалоге, все это и взято* 
как показатель состояния хозяйства.

К декрету приложена таблица, по которой можно опре­
делить сколько должно заплатить каждое хозяйство.

Согласно этой таблицы, мощность хозяйства определяет­
ся в зависимости:

1) от обеспечения пашней и сенокосом в переводе н а  
пашню (всего 9 групп хозяйств от 1{± десятины на едока е  
менее и свыше 3-х десятин);

2) от обеспечения скотом от 1Л 2 лет от хозяйств без 
скота до хозяйств, имеющих свыше 4-х голов (всего четыре 
группы);

3) от урожая на десятину— от 25 пуд. и менее с де­
сятины в до свыше 100 пудов (11 разрядов);

4) от количества в хозяйстве едоков.
В состав пашни входят: яровые и озимовые поля, пар,, 

толока, посевы трав, приусадебные земли, и одворицы, се­
нокосы заливные и суходольные, а в районах залежного и 
переложного хозяйства облагаемая площадь определяется в.
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размере удвоенпой площади посева полевых и приусадебных 
земель.

В текущем году исключен из обложения мелкий про­
дуктивный скот (овны, козы и свиньи), но включен скот ра­
бочий (лошади, волы), т. к. он является одним из основных 
показателей экономической- мощности хозяйства.

В облагаемую площадь входят сенокосы потому, что они 
являются показателями мощности хозяйства и служат боль­
шим подспорьем в улучшении и увеличении хозяйства. Если 
в хозяйстве есть большое количество лугов, крестьянин имеет 
возможность увеличить количество скота, улучшить его пи­
тание п, следовательно, увеличить его ценность.

От обложения освобождаются: племенные и одобренные 
до 1 апреля 1923 года в установленном порядке произво­
дители:

площади, занятые культурой посевных трав, корнепло­
дов и улучшенных растений, посевами хлопка:

семьи лиц, находящихся в Красной армии и флоте, если 
они не имеют в своем составе трудоспособных членов муж­
ского пола и если на их хозяйства приходится не более 
-2У* десятин облагаемой площади;

общественные запашки из волостного фонда.
Хозяйства, произведшие в 1 9 2 0 — 22 г.г. оросительные, 

-осушительные и песчано-овражные работы, освобождаются 
ют Ю 0/о' налога, падающего на мелиоративную площадь;

признанные в 1921 году голодающими губернии осво­
бождается от 2 0 %  налога при урожае ниже среднего и от 
10°/о— при среднем урожае.

Теперь разберем несколько примеров.

Первый пример.
Представим себе, что наш Вологодский уезд по уро­

жайности отнесен к четвертой группе, т. е. в нем урожай 
■определен в '36 — 40 пудов с десятины.

Сколько при этом условии должен заплатить, единого 
с .-х . налога скажем примерно, крестьянин Арсений Проворов, 
если он имеет пахотной земли 4 десятины, ааливных 
лугов I 1 2 десятины, не заливных сенокосов 8 десятин, 
2 коров, 1 лошадь, 6 едоков. Считаем: всего земли у
Л роворова 4 десятины пашни и 9 1/ 2 десятин сенокоса,
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помня, что при переводе сенокосов в пашню одна десятина; 
заливных лугов приравнивается к трети десятины пашни и 
одна десятина незаливных сенокосов к четверти пашни, пе­
реведя сенокос в пашню, получаем: J ’ /г д е с .= '/ г  дес; 8 дес. 
= 2  дес; итого с е н о к о са= 3 1/2, а с пахотной землею 7 1 /э 
десятин. Значит, у Проворова подлежат обложению 7 1/а де­
сятин земли при 6 едоках, 3-х головах скота. Смотря на 
таблицу, видим, что по обеспеченности землей хозяйство 
Проворова, как имеющее по (7V s:6) 1 ’ / 4  десятины на 
едока, относится к 5-й группе, по наличию скота к 3-ей, 
т. е. оно должно заплатить по 6 пудов с десятины, или 
всего 6 пуд. X  7 7 2  =  45 пудов.

Второй пример.

Крестьянин Василий Завьялов имеет 4 десятины земли, 
подлежащей обложению, 1 корову, 1 лошадь и (1 едоков. 
Сколько он должен заплатить? Считая, находим, что земли 
у него 2, з десятины на едока, скота 2 головы.. Следова­
тельно, его хозяйство по обеспеченности землей относится к 
3-ей группе, скотом так же к 3 ей. Смотря на эти рубрики 
таблицы, мы видим, что Завьялов должен платить по 3 п. 
2-г> ф. с десятины, а всего 3 п. 25 ф. Х ^ = 1 2  нуд. 100 ф. 
или 1 4 '/з пудов.

Третий пример.

Крестьянин Алексей Чистяков имеет 15 десятин земли, 
подлежащей обложению, 4 коров, 2 лошадей, 5 едоков. 
Что он должен заплатить? Как видно у Чистякова земли 
3 десятины на едока, скота 0 голов. Глядя, на таблицу, 
находим что его хозяйство по обеспеченности землей отно­
сится к 8 группе, по наличию скота к 4-й, т. е. должно 
заплатить по 10 п. 05  фунтов, с десятины', а всего 
10 п . ‘05  ф Х 1 5 — 150 пудов 75 фун. или 151 п. 35ф .

Приведенные примеры, помогут каждому крестьянину 
пользоваться таблицей для того, что, бы хотя бы прибли­
зительно определить, сколько должен заплатит!- он сам.



К сбору единого с.-х. налога.
Декрет об едином сельско-хозяйственном налоге точно 

называет об'ектами обложения: пашню, сенокос н скот (ра­
бочий и рогатый продуктивный)

Обложение цашни и сенокоса в том виде, как указы­
вает декрет, преднамеренно не вводит в обложение всей 
удобной земли, т е. исключает выгон, лес, воды и т. д. 
Это сделано потому, что часть из удобных земель находится 
в общестьенном пользовании и такие из них, как выгон, 
учитываются не по наличию их, а по количеству скота, 
кормящегося на этих землях. Обыкновенно пахотно-сенокос- 
иая площадь стоит в подчиненной зависимости от числен­
ности скота, у нас на Севере содержащегося только на 
(стественных покосах и выпасах, и в пашню пускается 
только то, что свободно от кормовой для скота площади.

Вот потому то, если бы хозяйство имело малый посев 
и большее число скота, то это не значило бы, что оно дол­
жно платить меньше. Определением окладовой ставки здесь 
л может как раз служить количество скота, дающего допол­
нительную продукцию хозяйству. Таким образом, могущее 
быть возражение, что скот, как потребитель продукции се­
нокосов, облагается как будто вторично-неправильно. Непра­
вильно такоо возражение еще н потому, что в общий про­
изводительности земли, если ставится вопрос о разности 
урожаев' на десятине, скот дающий удобрение, не может 
быть оторван от земли, иначе будет не учтена сила влияния 
скота на урожай при равных количествах земли и разных 
количеств скота.

При таком взаимно необходимом существовании од­
ного' элемента сельского хозяйства для другого, не может 
быть и речи о том. что декретированный порядок создает 
невыгодные условия для скоторазведения и вызовет умень­
шение скота. Особенно при нынешнем определении возра­
стов скота, идущих в обложение в таком периоде, когда он 
становится продуктивной единицей— для коров l 1/^ года, для 
лошадей 3 года. Это ведет как раз, к поощрению ското­
разведения (неучет ранних возрастов не вынуждает хозяй­
ство к пользованию его для получения доходов, чем оздо­
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ровляется самосохранение скота и улучшение его продукции 
на будущее).

В таком случае, если доказано, что скот из сетки об­
ложения исключить пользя, то могут сказать, что следует, 
мол, из обложения выкинуть сенокосы. На это нужно отве­
тить, что необложение сенокосов поведет к увеличению за ­
пуска пашни, к развитию скоторазведения, что поставит 
хозяйство по обложению в те же оклады, что и хозяйства с. 
большей землей и менышш числом скота.

Сверх всего, предоставление льгот за улучшение систем 
полеводства (выход к многополью и т. п .) в обложении се­
нокосов всех категорий доходных и недоходных, дают же­
лательное направление улучшения крестьянского хозяйства п 
освобождения его от невыгодных сенокосов, точно также 
как и вообще обложение обрабатываемых и необрабатывае­
мых земель, заставляет держателей последних от них отка­
заться.

Еще стариками сложена пословица: „не полоса, а загон 
кормит"— сложена удачно, но не осуществлена нашим кре­
стьянином. Запад своими урожаями в J 5 0 — 200 пуд. ржи 
с десятины похитил эту русскую пословицу и оживил ее, 
но и в наших условиях наступило время обратить внимание 
крестьянина на способы обработки загона.

Деревенские кулаки, которые держали землю по праву 
купли, наследства и т. д., при таком порядке обложения 
скорей откажутся от нея, чем при проведении социалисти­
ческого землеустройства. Наоборот— малоземельники, но они 
же и болыпесемейники ^получат большие загоны, обседин<>- 
нием в коллективы и с переходом от чересполосицы к ши­
роким полосам.

Мало того, сенокос здесь „не последняя спица в ко­
леснице" и даже в хозяйстве бесскотном, он по валовому 
сбору в нашей губернии имеет доход в денежной оцен .в 
для заливных, как 1 к 3-м и незаливных, как 1 к 4-м, 
т, е. 3 и 4 десятины сенокоса равняются по доходу в де­
нежной оценке одной десятине пашни, откуда понятны нам 
и коэфициенты перевода сенокоса в пашню.

Примерно за 10 последние лет, среднее хозяйство гу­
бернии имело дохода, в переводе на ржаные единицы, к 
следующем размере: средний доход десятины пашни в до­
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военных рублях 50  руГ». 37 ког?. и средний доход десятины 
•сенокоса 18 руб. 92 коп: доход десятины пашни в 1922 г. 
1351 р. 82 коп. доход десятины сенокоса 41 о руб. 72 к. 
(в дензнаках сего года). Отсюда коэфициент колеблется от 
2 ,6 6  до 3 ,27 . Это отношение доходности, конечно, может 
•меняться в зависимости от урожая.

Правда утверждая, что урожай определяет мощность 
хозяйств в их производстве, мы напоминаем об обработке 
земли, от добротности которой зависит самый сбор с деся­
тины. Это говорит о необходимости учета силы, приложен­
ной к земле, в наших условиях не механической, а мышеч­
ной силы рук человека и рабочего скота. Поэтому но уди­
вительно, чго в нынешнем законодательстве, как предмет 
обложения, мы видим рабочую лошать и опять таки не как 
отдельно действующий о'гект, а по сопоставлению признаков 
ютличця мощности разных крестьянских хозяйств п даже в 
оценке имущественного состояния и доходов крестьянина.

Дальше этого уточнения пойти не удалось, прежде всего 
потому, что человеческую силу трудно учесть для выявле­
ния ее наличия в разных хозяйствах. Ведь в каждом от­
дельном случае нельзя учесть сноровки, с какой привык 
работать тот или другой, скажем, хлебопашец. Наконец, это 
пропущенное уточнение обложения сельского хозяйства до­
статочно удачно заменяется делением земли в хозяйствах нл 
число едоков. Чем ‘меньше в семье земли и чем больше 
едоков, тем маломощнее хозяйство и наоборот, чем больше 
семья использует пахотно-сенокосную площадь, тем имуще­
ственно она более обеспечена.

Признаки, определяющие производительную силу сель­
ского хозяйства, разбиваются на 9-ть групп по количеству 
-земли на едока, 4-й группы по скоту и 11 разрядов по 
урожайности. Самое обложение сводится к прогрессивному 
постепенно возрастающему.

Закон об едином сельско-хозяйственном налоге, возла­
гая налоговое бремя на каждое отдельное хозяйство, в тоже 
время работу по сбору налога делает общественным делом, 
привлекая к ней хозяйственные и административные органы: 
Земорганы, Статбюро. Уисполкомы. в задачу которых входит 
не только взимание налога, но и исправление могущих быть 
допущенными ошибок, а так же установление льгот, которые 
*с точки зрения государственной необходимы.
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Это особенно ярко отражается в „Положенин о надо* 
говых ком и сси яхразби раю щ и х все конфликты между ор­
ганами взимающими и плательщиком.

Своевременность —залог всякого успеха, и в сборе на­
лога государством и в сдаче его илателыциком лежит усло­
вие хозяйственного расчета, ибо чем скорее единый сельско 
хозяйственный налог будет собран, тем меньше расходов 
несет тот и другой,— нужно поставить так дело, чтобы пла­
тельщик шел к органам взимания, а не на оборот.

Свобода продажи продуктов в одном месте, купли в 
гругом обеспечивается вполне. Но государством принимают­
ся все меры к тому, чтобы крестьянин но попал в цепкие 
руки частного скупщика. ')гм меры— организация государ­
ственных торгово-промышленных предприятий, торговлю меж­
ду которыми и крестьянином нужно развивать до крайних 
пределов.

И Вологодской губернии налог собирается деньгами 
таким образом желание крестьянина заменить натурналог 
исполнено Можно надеяться, что органы взимания налога, 
нынче не услышат прошлогодних заявлений: „хлеба нет, вот 
деньгами я уплатил бы, или отработал бы".

Хлебный заем.
Желая облегчить налоговые тяготы, падающие на кре­

стьянство, а также упростить самые способы взимания на­
логов Советская власть в текущем 192Я-24 году уст а ­
новила единый сельско-хозяйственный налог, вы­
плат у которого можно производить не только на­
турой, но и деньгами.

Единый налог , это значит, что вместо м ногих на­
логов, падавших на деревню в прошлые годы, собираемых 
и разное время и разными лицами, вводится один налог, 

уп лат и в который крестьянин может быть спокоен, 
зная, что его больше никто в части налогов в течение- 
года не побеспокоит , и крестьянство может распоря­
жаться оставшимся у него в хозяйстве хлебом совершенно» 
свободно.
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Но и это не все, что делается Советской властью для 
облегчения налоговых тягот, для создания всех условий, 
которые бы помогли крестьянству скорее восстановить свое 
хозяйство.

Советская власть выпустила в продажу облигации  
второго хлебного займ а, которые принимаются в уплату 
единого сельско-хозяйственного налога.

Часть крестьянства с хлебным займом знакома уже 
прошлому году. Крестьянство знает, что хлебным заем 
называется не потому, что облигации займа продаются за 
хлеб, а потому что за облигации, продаваемые за деньги, 
Советская власть осенью выдает хлеб или принимает их в 
уплату, в прошлом году — продналога, в текущем году—  
единого сельско-хозяйственного налога. Но прошлому опыту 
крестьянство так же знает, какие большие выгоды прлнес 
е,«у хлебный заем,

Что асе это за в ы у о д ы ?

Они очень велики.
Второй хлебный заем был выпушен в размере 30 мил­

лионов пудов. Но спрос на облигации стал настолько велик, 
что предполагается выпустить облигаций еще на 30  миллио­
нов пудов. Это уже говорит о там. что крестьянство хорошо 
сознало огромные выгоды, даваемые, покупкой облигаций 
хлебного займа.

Облигации хлебного займа выпускаются достоинством 
в ] ,  2 , 3, 5 и 10 пудов по ценам, значительно ниже ры­
ночных цен на хлеб, при чем, в виду неодинаковости хлеб­
ных цен в разных городах, по иенам на облигации займа 
вся Республика разбита на три района. Вологодская губер­
ния отнесена к третьему району. Облигации нашего района 
красного цвета.

Облигации хлебного зай м а принимаются в у п ­
лат у единого сельско-хозяйственного налога.

И х  можно, закладывать, беспрепятственно про­
давать, никакими налогами они не облагают ся.

Оплата облигаций будет производиться с 1-го ноября 
1923 года но 1 марта 1924 года. Их будут оплачивать или 
хлебом: иуд ржи за пудовую облигацию; или деньгами по 
ценам на рожь, стоящим в день уплаты на местном рынке. 
Для того, чтобы оплату облигаций провести без задержки.
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•и в указанное время, государством выделен денежный и 
продовольственный запасный фонд.

С 29 мая по 15 июня цена пудовой облигации в па­
шей губернии была 40  рублей. С 15 по 30 е июня она 
установлена в 50 рублей, а рыночная цена на рожь 1 5 июня 
была 80 рублей за пуд. Так что выгода покупки облигаций 
хлебного займа очевидна. В дальнейшем цена на облигации, 
в зависимости от рыночных цен на хлеб, будет изменяться 
и наверно в сторону повышения, так как рыночные цены 
не перестают расти Поэтому, чем скорее крестьянин купит 
облигации, тем выгоднее для него.

После всего сказанного каждый крестьянин наверно 
понял уже выгоды, которые может дать ему хлебный заем. 
Каковы же они?

Покупая облигации хлебного займа и зная, что ими 
можно платить единый сельско-хозяйственный налог или 
взамен их осенью получить хлеб или деньги, крестьянин:

1. Может теперь же готовиться it уплате налога, за ­
благовременно собирая средства и покупая на них облигации.

2. Уплачивая налог облигациями, крестьянин экономит 
время и труд. Ему тогда но нужно уже будет вести хлеб 
иногда за десятки верст по непролазным дорогам, ждать 
очереди в сыпных пунктах, спорить с приемщиками о ка­
честве зерна, терпеть убыток- на скидке, делаемой при сор­
ности зерна,— а просто Положить облигации в карман и 
снести на приемочный налоговый пункт. Скоро и легко.

3. Покупка облигаций хлебного займа сохраняет от 
обесценения деньги, что дает большие удобства для крестья­
нина собирающего средства для уплаты налога. Завелись 
деньжонки — купи на них облигации— получишь выгоды:

4.' Наконец, даже если некоторым хозяйствам, скажем 
по причинам неурожая, не придется платить единый сельско­
хозяйственный налог, то и при этом условии им выгодно 
покупать облигации хлебного займа, т. к. взамен их они 
■осенью могут получать хлеб или деньги но ценам рынка на в 
рынке могут купить хлеб, т. е. так или иначе, но обеспечат 
•себя хлебом.

Вот какие выгоды дает хлебный заем. Они огромны.
Это вологодское крестьянство, с недоверием отнесшееся 

к первому займу, ныне поняло.
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В прошлый год облигаций первого хлебного займа псъ 
всей Вологодской губернии было продало всего на 3 тысячи 
пудов, да ко времени оплаты спекулянтами ввезено тысяч 
на 25 пудов, которые на этом нажились: покупали по де­
шевке, а получали хлеб в тот момент, когда цены на него 
вздулись высоко.

А в текущем году за один месяц (вторую половину 
мая и первую июня) но Вологодской губернии продано об­
лигаций на 200  тысяч пудов. Успех колоссальный, при чем. 
спрос на облигации все растет. Но нынче спекулянты уже 
не нагреют себе карманы, как в прошлом году, так как 
облигации будут оплачиваться только- в тех районах, где- 
они куплены, т. е. скажем с юга, где хлеб дешев и цена 
облигаций также дешева, к нам на север не привезешь, 
ибо их оплачивать не станут.

Но всетаки спекулянты народ продувной. Они и здесь, 
попытаются закупать облигации партиями, понимая при­
быльность их покупки. Бороться с ними невозможно, т. к., 
по лбу не узнаешь, кто покупатель спекулянт или трудя­
щийся человек.

Памятуя это, крестьянство должно не зевая, не медля, 
покупать облигации второго хлебного займа.

Выгоды от их велики.

Сельскохозяйственный налог и 
кредит.

Единый сельско-хозяйственный налог несомненно внесет- 
значительные упрощения как в технику налоговой работы, 
об'единяя существовавшие ранее налоги (денежные и нату­
ральные), так и ясность в расчэты крестьянского двора, со­
вершенно необходимую в новой обстановке укрепляющегося 
товарно-денежного хозяйства.

Кроме того, сельско-хозяйственный налог, обеспечивая 
за государством определенные средства на содержание го­
сударственного аппарата, необходимого для обслуживания 
яужд самого крестьянского населения', побуждает крестьянство
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к массовому переходу к улучшенным формам хозяйствова­
ния; льготы, перечисленные в декрете о сельско-хозяйствен- 
ном налоге § 15, для хозяйств, изменивших свои севобороты, 
несомненно явятся могучим экономическими рычагом, дей­
ствующим в сторону повышения производительности сельско­
хозяйственного промысла.

Установленное декретом взимание налогов в денежной 
форме расчитано: во первых, на укрепление всей финансо­
вой системы государства, а также на развивающуюся де­
нежность. крестьянского бюджета; во вторых, государствен­
ная власть и с этой стороны стремится придти на помощь 
крестьянству, облегчая для него условия уплаты налога в 
в  денежной форме, не требующей дополнительного напря­
жения сил хозяйства.

Но отмечая благоприятные стороны новой налоговой 
системы, не следует скрывать те опасности, с которыми 
возможно встретиться при проведении ее в жизнь.

Это необходимо сделать в целях своевременного их 
предупреждения п доступного устранения.

Первое, на что следует указать— это опасность созда­
ния крайне низких неблагоприятных для крестьянства цен на про­
дукты сельского хозяйства. Подобное положение может явится 
в результате сильного налогового нажима сразу после уборки 
хлеба ( § 2 6  декрета); крестьянство вынуждено будет гнать 
хлеб на рынок и создаст его перегруженность со стороны 
предложения.

По этому в этом вопросе необходимо умелое регули­
рование, как в отношении установления сроков сдачи налога 
по отдельным районам, так же и в отношении подготовления 
хлебозаготовительных аппаратов.

Вторая опасность, правда несвязанная с самой нало­
говой системой, по очень чувствительная— это возможность 
общей налоговой перегруженности губернии. В прошлый год 
продналог не был чрезвычайно тяжелым, но конец операций 
показал, что при построении продналога данного из центра, 
мы вплотную вста.ш на грань платежных сил крестьянского 
населения.

По этому для новой налоговой компании необходимо в 
первую голову учесть намеченную посевную площадь, вся­
кого рода повреждения (червобой, вымочки п пр.), недосев
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и перспективы будущего урожая. Необходимо все это точно 
документировать.

Теперь посмотрим в какой части организуемый сельско­
хозяйственный кредит может придти на помощь крестьянству 
при взыскании налога.

Прежде всего необходимо отметить, что сельско-хозяй­
ственный кредит имеет производственное значение и оценивать 
его, как государственную филантропию не следует. Цель 

■сельско-хозяйственного кредита заключается в укреплении п 
и развитии крестьянского сельского хозяйства: ссуды вы ­
даются па точно определенные цели. Но при всем этом орга­
низуемый кредит может придти на помощь крестьянству в 
тяжелый момент налоговой напряженности.

Организуемый сельско-хозяйственый банк, на основе 
утвержденного С. Н. К. нормального устава, деятельность 
которого будет распространяться на Вологодскую, Северо­
двинскую губернии и Область Коми, выпускает учредитель­
ские паи по 100 руб. золотом каждый и крестьянские паи, 
■стоимостью по 5 рублей золотом.

Владельцы крестьянских паев, если они ведут крестьян­
ское хозяйство пользуются целым рядом льгот:

а) отсрочкой с. х. налога, сроком до шести месяцев, ни 
сумму и под обеспечение принадлежащих им паев. на осно­
ваниях, излагаемых в инструкции, издаваемой Народным 
Комиссариатом финансов, по соглашению с Народным Ко- 
ыиссаригГгом Продовольствия и Земледелия;

б) из чистого дохода общества крестьянским паям от­
числяется в дивидент 5 ”/0 годовых на капитал, по счету на 
золотые реальные рубли, и лишь остальная часть чистого 
дохода поступает в распределение между пайщиками. При 
этом правительство гарантирует выплату по крестьянским 
паям дивидента в течение первых двух лет существования 
Общества в размере не ниже 3°/в годовых по счету на зо­
лотые рубли;

в) преимущественным удовлетворением, в случае ли­
квидации О-ва, из остающихся с распоряжении пайщиков 
средств:

г) преимуществом при получении кредита из Общества.
Размещение крестьянских паев но договору передано

кооперации в лице Губсоюза, который обязуется принимать
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паи через всю существующую сеть Райотделений, Контор в  
первичных кооперативов, как в денежной валюте, так и не­
которыми продуктами сельского хозяйства (хлеб, масло).

При приеме паев допускается рассрочка платежа на 
следующих условиях: для учредительских паев 50" 0 стои­
мости их должно быть оплачено в течение месячного срока, 
остальные 5 0 °/0 равными частями в течение 6-ти месяцев;, 
лля крестьянских паев при подписке вносится 2 рубля зо­
лотом за каждый пай, а остальная стоимость пая оплачи­
вается в течении 6-ти месяцев, при чем частичная оплата 
пая не должна быть меньше одного рубля золотом.

При частичной оплате пая при начале подписки вы­
даются временные свидетельства, которые в дальнейшем при 
полной оплате пая заменяются облигациями банка. Выше­
перечисленные льготы по крестьянским паям могут б ьп ьп ре  
доставлены только лицам, оплатившим паи полностью.

Поэтому сельско-хозяйственный кредит, может придти на 
помощь крестьянству— с одной стороны— в виде отсрочки 
с. х. налога владельцам паев и с другой--косвенно теми сред­
ствами, которые к моменту взимания налога могут быть 
пущ*ны в крестьянство в виде всякого рода ссуд.

Основные задачи землеустрой­
ства

С изданием и введением в жизнь Земельного кодекса,, 
сельско-хозяйственная политика введена в определенное русло 
развития самодеятельности крестьянина— землероба на основе 
материальной заинтересованности. Это и является одним из. 
главнейших факторов поднятия производительности сельского 
хозяйства.

Земельный кодекс изживает неуверенность того или 
иного сельского земельного общества в устойчивости земле­
пользования, закрепляя за ним фактическое наличие земли. 
Но этим разрешением вопрос практически не исчерпывается.

Учитывая задачи сборника, ми считаем необходимым 
отмстить такой, имеюшиб весьма важное значение, момент..
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Со времени генерального межевания прошло не один 
десяток лет. За  такой срок, конечно, земли не убавилось, 
но соотношение угодий: пашни, сенокоса всех категорий, 
кустарника и леса изменилось; изменилась и оценка, их 
использование, что особенно серьезно следует учитывать при 
окладной системе взимания налога. Исчисляя обсекты обло­
жения, органы фиска вынуждены руководствоваться или 
старой статистикой, что дает большие цифры; или показа­
ниями налогоплательщика, что дает меньшие цифры, а 
в конечном результате ни те, ни другие не соответствуют 
действительности.

Необходим точный учет земель, с фактическим обмером 
и оценкой их наг месте — это первейшая и основная задача 
землеустройства.

Выполнив ее мы достигаем двух целей: у государствен­
ных органов фиска будет твердая база для исчислений, ко­
торую при всем желании не прейдеши; и каждый налого­
плательщик уверен будет в справедливости взимания с него, 
что он не платит за кого-то другого. Только идя по этому 
пути, мы избежим массы обжалований, недовольств, не­
справедливостей, и, следовательно, улучшим постановку 
налогового дела, обеспечим его быстрый ход.

Когда мы здесь подходим к землеустройству с налого­
вой точки зрения, то не следует думать, что мы хотя на 
минуту забываем конечные цели • его— твердое, гарантиро­
ванное закрепление границ земельных участков и через это 
их хозяйственное усвоение.

Задача землеустроителя сводится к тому, чтобы иа 
устроенной земельной площади крестьянин мог построить 
рационально свое хозяйство, перешел от дедовски-самоед- 
ской трехполки к улучшенным формам землепользования с 
многопольным севоборотом.

Следующей задачей землеустройства является земельная - 
регистрация и кадастр, т, е. учет всех земель, их оценка <■ 
принятием во внимание всех особенностей данного хозяй­
ства, как-то; плолодородие прчвы, качество сенокосов, си­
стема ведения хозяйства^^вро^даленность от рынков сбыта 
и путей сообщения и

Это необходимо.-^Ь^ц’ЕЬ-тпки для планирования налогов 
11 всего хозяйства цГneSfrM^iiuo тольки^'зная свои рессуреы, 
м°д;но строить и
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По существу земельная, регистрация могла бы быть 
сведена к работе в учреждении на основании имеющихся 
у того или иного хозяина пли общества документов, указы­
вающих приведенные выше необходимые данные. Но мы уже 
оговорились, что как в составе угодий произошли изменения, 
тач же произошло и перемещение земли революционным 
путем без оффнцнального оформления из селения в селение 
л так далее.

Поэтому и здесь перед нами истает задача в интересах 
населения и государства производить землеустроительные 
работы в натуре.

Правда в этой плоскости мы отчасти сталкиваемся с 
крестьянином, пугающимся, как ему кажется, высокой пла­
той за землеустроительные работы. Но это ’ результат непо­
нимания той пользы, которую дает землеустройство.

Ведь, если бы крестьянин подсчитал все хождения с 
обжалованиями при уплате налогов на неправильность исчи­
сления обсектов обложения; все земельные споры, затяги­
вающиеся на продолжительное время и требующие больших 
судебных издержек, не говоря уже о потере времени в 
хождениях и тяжбе,— то увидел бы, что плата за землеу­
стройство обойдется в несколько раз дешевле вышеуказан­
ных расходов.

По нашему мнению лучше израсходовать и побольше 
сразу на землеустройство, чем вытягивать из себя посте­
пенно все соки, ибо правильно проведенное землеустройство 
в хуторе на SO— 90, а то и на все 100°/о избавят от 
излишних хождений с обложениями но налогу и судебной 
волокиты по земельным спорам.

Вот что по нашему глубокому убеждению должен знать 
п уяснить каждый крестьянин.



Декрет ВЦИК и СНК от Ю мая 1923 года 
об едином сельско-хозяйственном налоге.

1. На население, занимающееся сельскохозяйственным 
промыслом, а также на коллективные и советские хозяйства 
устанавливается на 1 9 2 3 -1 9 2 4  год единый сельско-хозяй­
ственный налог взамен налогов, взимаемых в 1922-23  году 

•€ населения, занимающегося сельским хозяйством, а именно, 
единого натурального налога, трудгужналога, подворно­
денежного налога, единовременного налога на восстановле­
ние сельского хозяйства (общегражданского налога) и ме­
стных налогов, налагаемых Совнаркомами автономных ре­
спублик, облисполкомами, губисполкомами и уисполкомами 
н а  сельское хозяйство.

Примечание 7-е: Волостные и сельские сборы 
могут производиться волостными и сельскими советами 
-только на основании особого положения, точно преду­
сматривающего те потребности волостного и сельского 
бюджета, которые могут покрываться местными волостными 

сельскими сборами.
Примечание 2-е■ Население, проживающеег в го­

родах и ведущее сельское хозяйство на пригородных 
землях, подлежит обложению сельско-хозяйственньш 
налогом согласно настоящему декрету и не освобож­
дается от налогов, падающих на городское население. 
Пригородные хозяйства, не имеющие посева, но имею­
щие продуктивный или рабочий скот, облагаются на 
основании особого положения.

Примечание 3-е: Промысловая и торговая дея­
тельность сельского населения подлежит установленному 
на промыслы и торговлю обложению.

Примечание 4-е'■ Единый сельско-хозяйственный 
налог в районах кочевого скотоводства взимается со­
гласно особого декрета.
2. Обложение сельского хозяйства какими-либо допол­

нительными налогами, кроме единого сельско-хозяйственного
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налога и волостных и сельских сборов, согласно примечания- 
1-го к ст. 1 ,— воспрещается под страхом уголовной ответ­
ственности.

В чем исчисляется налог.

3. Единый сельско-хозяйственный намог исчисляется и 
выражается в весовой мере— пуде ржи (ржаной единице), а 
в районах преимущественного распространения пшеницы— в 
пуде пшеницы (пшеничной единице) и взимается натурой 
или деньгами в порядке установленном ст. Я и 13 настоя­
щего декрета.

4 . В губерниях, областях и автономных республиках 
(список которых при сем прилагается), где единый сельско­
хозяйственный налог взимается в чисто-денежной форме, все 
работы по обложению, исчислению и сбору налога возла­
гаются на органы Народного Комиссариата Финансов1 а в 
губерниях (список которых при сем прилагается) со’ сме­
шанной формой налога— на органы Народного Комиссариата 
Продовольствия.

5. Размеры натуральной и денежной частей налога для 
каждой автономном республики, области и губернии со сме­
шанной формой налога устанавливаются Народным Комис­
сариатом Финансов и Народным Комиссариатом Продоволь­
ствия и утверждаются Советом Народных Комиссаров одно­
временно с установлением разрядов урожайности.

6. В губерниях с чисто-денежной формой налога, где 
по условиям реализации урожая сдача налога в денежной 
форме будет затруднительна для населения, Наркомфпну, по 
ходатайствам Совнаркомов автономных республик, областных 
и губернских исполкомов, предоставляется право взимать 
часть налога натурой, не создавая для этого самостоятель­
ного аппарата, а используя имеющиеся государственные и 
кооперативные хлебозаготовительные организации. Постанов­
ления НКФина с ходатайствами губиснолкомов могут быть 
обжалованы последними в Совет Народных Комиссаров.

7. В губерниях со смешанной формой налога, где по 
условиям реализации урожая окажется необходимым изме­
нить установленное ст. 5 процентное соотношение натураль­
ной п денежной частей налога, право такого изменения 
предоставляется Наркомпроду совместно с Наркомфином.
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Установление размеров оплаты.

8. Для каждого уезда размеры натуральной и денежной 
частей налога устанавливаются по представлению соответ­
ствую щ их налоговых комиссий (ст. *23) Совнаркомами авто­
номны х республик, облисполкомами и губисполкомами, а для 
волостей— уисполкомами, но с тем, чтобы установленные 
для республик, областей и губерний Советом Народных Ко­
миссаров размеры натуральной и денежной частей в общем 
итоге не были в своих соотношениях изменены.

9. Каждому налогоплательщику предоставляется право 
уплачивать причитающуюся с него натуральную часть на­
лога деньгами полностью или частично, в сроки, установ­
ленные для сдачи причитающейся натуральной части налога.

10 . Натуральная часть налога оплачивается хлебными 
и зерновыми продуктами.

Примечание. В случае необходимости обеспечить 
план госснабження мясом и маслом, Народному Ко­
миссариату Продовольствия по соглашению с Народным 
Комиссариатом Финансов разрешается в районах со 
значительным развитием скотоводства или культур ма­
сличных семян устанавливать сдачу в этих районах 
мяса и масличных семян.

Эквиваленты оплаты.

11. Эквиваленты замены одного пуда ржи или пше­
ницы другими продуктами или культурами устанавливаются 
Народным Комиссариатом Продовольствия и Народным Ко­
миссариатом Финансов совместно с Народным Комиссариа­
том Земледелия и Центральным Статистическим > правлением 
не позднее 15 августа.

12. Эквиваленты оплаты ржаной или пшеничной еди­
ницы деньгами устанавливаются и пересматриваются Народ­
ным Комиссариатом Финансов и Народным Комиссариатом 
Продовольствия совместно с Народным Комиссариатом Зем­
леделия и Центральным Статистическим Управлением для 
губерний, областей и республик, а в случае необходимости 
я для отдельных частой тубернии.



—  22 —

Об'екты обложения.
13. При определении размеров налога учитывается: а); 

количество в хозяйстве пашни и сенокоса (в переводе по­
следнего на пашню); б) количество едоков в хозяйстве; в) 
количество в хозяйстве взрослого рабочего и взрослого ро­
гатого скота; г) урожайность хлебов и трав на десятину.

В соответствии с этим для определения суммы налога 
с каждого хозяйства в зависимости от его мощности и пла­
тежеспособности устанавливаются: а) девять групп хозяйств, 
по количеству пахотно-сенокосиой земли на едока в хозяй­
стве; б) четыре группы хозяйств по количеству голов скота, 
в хозяйстве в переводе на крупный рогатый скот и в) один­
надцать разрядов урожайности, начиная с 25 пудов и менее 
с десятины, согласно прилагаемой таблицы ставок налога.

Примечание 7-е: Состав облагаемой площади 
определяется: а) площадью пашни, занятой яровыми и 
озимыми полями, паром, толокой и посевами трав, при­
усадебными землями и одворицами; б) площадью за­
ливных и незаливных сенокосов и в) в районах залеж-. 
ного и переложного хозяйства площадь облагаемой; 
земли определяется в размере удвоенной площади по-, 
сева полевых п приусадебных культур.

Примечание 2-е: Учету при обложении нодлежит- 
рабочий скот в рабочем возрасте (лошади, волы, вер­
блюды, ослы) и крупный рогатый скот, старше 1 V2 лет,, 
племенные и одобренные до 1 апреля 1928 г. в уста­
новленном порядке производители — учету при обложе7 
нип не подлежат.

Примечание 3-е: Погубернские и областные-
нормы перевода сенокоса в нащню и рабочего скота 
в крупный рогатый скот устанавливаются Народным 
Комиссариатом Продовольствия и Народным Комисса­
риатом Финансов по соглашению с Народным Комис­
сариатом Земледелия и Центральным Статистическим 
Управлением.

Разряды урожайности,

14. Разряды урожайности для каждой губернии, об­
ласти и автономной республики устанавливаются после выяв-
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leHiiu действительных видов на урожай, но не позднее 15 
чвп'Ста, Центральным Статистическим Управлением совме­
стно с Народным Комиссариатом Продовольствия, Народным 
К омиссариатом Финансов и' Народным Комиссариатом Земле­
делия и представляются на утверждение Совета Народных 
К ом иссаров. Для каж дого уезда разряды урожайности уста­
навливаются Совнаркомами автономных республик, облиспол­
комами и губисполкомамн по представлениям налоговых ко­
миссий (ст. 23), а но волостям— уисполкомами по пред­
ставлениям уездных налоговых комиссии, но с таким расчетом 
чтобы сумма налога автономных республик, областей, гу­
берний и уездов не была в общем итоге понижена.

Примечание . Предоставляется право Совнаркомам 
автономных республик, облисполкомам и губисиолкомам 
при особой пестроте урожая разрешать унсполкомам 
устанавливать особые разряды урожайности и для се­
лений.

Льготы лучш им хозяйствам.

15. В целях поощрения наиболее выгодных для госу­
дарства культур и улучшенных приемов ведения хозяйства 
устанавливаются следующие льготы:

1) полностью освобождаются от налога площади, за­
нятые: а) культурой семян посевных трап, корнеплодов и 
улучшенных город других растений в порядке особых 
инструкций, издаваемых Народным Комиссариатом Продо­
вольствия, Народным Комиссариатом Финансов и Народным 
Комиссариатом Земледелия по соглашению: б) посевами
хлопка;

2) площади, запятые посевами, имеющими опытно-по- 
казательный характер, принадлежащие опытным селекцион­
ным, животноводческим и т. п. станциям, а таже опытно- 
показательные хозяйства сельскохозяйственных учебных и 
научных заведений освобождаются от налога, согласно осо­
бого списка, установленного Народным Комиссариатом Про­
довольствия, Народным Комиссариатом Финансов и Народ­
ным Комиссариатом Земледелия по соглашению:

3) хозяйства, произведшие в 1920 — 22 г, значитель­
ные оросительные, осушительные и песчано-овражные ра­
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боты, освооождаются от 10-ти проц. налога, падающего на 
мелиорированную площадь, в порядке инструкции, издавае­
мой Наркомпродом, Наркомфином по соглашению с Нарком- 
:?емом. Неудобные земли, не входящие в настоящее время 
в состав облагаемой площади, в случае их мелиорации, не 
включаются в обложение в течение 3 лет после окончания 
работы;

4) хоеяйства переселенцев пользуются льготами, ука­
занными в ст. ст. 1 и 2 декрета Всероссийского Централь­
ного Исполнительного Комитета от 25 июля 1922 г.

Примечание. Льготы по пункту 3 декрета ВЦИК
от 25 июля 1922 г. отменяются.
16. В целях поднятия сельского хозяйства и поощре­

ния улучшенных приемов хозяйствования, доступных жаг.сам 
крестьянства (ранние пары, вспашки под зябь, развитие тех­
нических и трудоемких культур, 'рационализация животно­
водства и т .  п.), предоставляется Совнаркомам автономных 
республик, облисполкомам и губисполкомам, по ходатай­
ствам земорганов, премировать как отдельные коллективы, 
так и хозяйства целых волостей, районов и уездов в форме 
скидки определенного процента с налога, но с таким расче­
том, чтобы общая сумма скидки не превышала одного про­
цента общей суммы налога. Установление процента и по­
рядок премирования по республикам, областям и губерниям 
определяются особой инструкцией, составленной Наркомфи­
ном, Наркомпродом и Наркомземом.

1 1 . В губерниях, признанных полностью голодающими 
и 1921 г. постановлением Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета, налогоплательщики освобождаются 
от 20 проц. причитающегося с них налога при урожае ниже 
среднего и от 10 проц ,—при среднем урожае.

Льготы  семьям красноармейцев.

18. Б целях облегчения уплаты .налога семьям, члены 
коих находятся на действительной службе в Красной армии 
и флоте, предоставляются следующие льготы: а) при учете 
едоков в хозяйстве для исчисления налога, причитающегося 
с их хозяйства, зачисляются в число едоков семьи все со­
стоящие на службе красноармейцы, при чем курсанты и
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чипа командного состава до командира батальона включи­
тельно, принимаются за дна едока каждый: б) семьи лиц, 
-состоящ их на службе к Красной армии и флоте, не имею­
щие в своем составе трудоспособных членов мужского пола, 
освобож даю тся  от уплаты всего причитающегося с них на­
лога, если на их хозяйства приходится облагаемой площади 
2 V2 дес. и менее; в) семьи лиц, состоящих на службе в 
Красной армии и флоте, имеющие облагаемой площади J */2 
и менее десятин на хозяйство, освобождаются от "ц налога;
г) семьи инвалидов гражданской войны, семьи красноармей­
цев, находящихся в плену, л семьи милиционеров поль- 
теми же льготами но налогу, которыми пользуются и семьи 
красноармейцев, состоящих на действительной службе (пар. 
,.а “ , „б“ и „в“ настоящей статьи).

Общественные запаш ии не облагаются.

19. В целях поощрения полезной деятельности крестьян­
ских комитетов обществ взаимопомощи общественные за ­
пашки из волостного фонда, используемые комитетами, осво­
бождаются от налога.

Отчисление на местные нужды.

20. Для удовлетворения местных расходов, (содержание 
школ больниц, дорог, мостов н п р ), предусмотренных по­
становлением ВЦПК и СНК о расходах, подлежащих отне­
сению на местные денежные средства от 31 августа 1922 г. 
и позднейших законоположений,— устанавливается процент­
ное отчисление с исчисленного оклада налога с каждого 
отдельного хозяйства.

21. Размеры процентного отчисления на местные нужды 
устанавливаются для каждой автономной республики, области 
и губернии но представлениям Совнаркомов автономных ре­
спублик, облисполкомов и губисполконов Наркомфином, 
Наркомпродом и Наркомвнудел но соглашению и утверж­
даются Советом Народных Комиссаров.

22. Процентные отчисления для удовлетворения мест­
ных н у ж д  передаются Совнаркомам автономных респуолпк.
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облисполкомам и губиснолкомам и порядке и в сроки, уста­
навливаемые Наркомфином по соглашению с Наркомпродом*

Налоговые комиссии.

23. В целях достижения максимального единства и со­
гласования налоговой работы на местах при исполнительных 
органах автономных республик, областей и губерний орга­
низуются налоговые комиссии в составе представителей: 
продкомов, финотделов, статбюро, земуправлений, а при 
усполкомах— уездные налоговые комиссии в составе пред­
ставителей тех же уездных органов: на обязаноости комис­
сий лежит предварительное рассмотрение и представление на 
утверждение соответствующих органов: а) уездных и воло­
стных разрядов урожайности; б), уездных и волостных раз­
меров денежной н натуральной частей налога: в) вопросов 
применения льгот при уплате налога и г) рассмотрение 
жалоб.

Поселенные списки.

24. Составление поселенных налоговых списков, с уста­
новлением для каждого хозяйства сб‘ектов и признаков об­
ложения единым сельскохозяйственным налогом (пашни, по­
севов, сенокоса, едикон. скота), производится волисполко- 
мами и сельсоветами в срок до 1 июня, а в районах за­
лежного и переложного хозяйства до 15 июня 1923 года. 
После утверждения Советом Народных Комиссаров разрядов 
урожайности по губерниям, а Совнаркомами автономных 
республик, облисполкомами, губисполкомами и уисполкомами 
по уездам н волостям нолиснолкомы заканчивают налоговые 
списки, занося в них суммы причитающегося с каждого хо­
зяйств^ налога, исчисленную согласно приложенной к ст. 13  
таблице ставок налога с одной десятины облагаемой земли 
и выдавая плательщикам установленные окладные листы.

25. Ответственность за правильность и своевременность 
установления облагаемых площадей, количества едоков и скота 
в каждом хозяйстве, за правильность исчисления размеров 
налога, за своевременность составления поселенных списков; 
и окладных листов, а также за своевременное и полное взи­
мание налога возлагается на волисполкомы и сельсоветы.
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Сроки сдачи налога-

26. Плательщики обязаны приступить к сдаче налог» 
тотчас лее после уборки урожая и пред‘явления им окладных 
листов. Сдача производится в несколько .сроков. Ути сроки 
для сдачи налога деньгами и натурой устанавливаются Нар- 
компродом и Наркомфином по соглашению с Наркомземом и 
Центральным Статистическим Управлением и публикуются не 
позднее 15 августа.

Ответственность за неуплату.

27. Граждане, не уплатившие налога, несут личнук> 
и имущественную ответственность в судебном и администра­
тивном порядке. На неуплаченную в установленные сроки 
часть налога начисляется пеня.

Порядок обжалования.

28. Жалобы и заявления на неправильность учета об‘- 
ектов п признаков обложения и неправильное отнесение к 
тому или другому разряду урожайности, а также на непра­
вильное исчисление и взимание налога вносятся через нало­
говую инспектуру в уфинотдел или упродком по принадлеж­
ности и представляются последними со своими заключениями 
на разрешение уездных налоговых комиссий (ст. 23). Ж а­
лобы на решения уездных налоговых комиссий направляются 
через уфинотделы или упродкомы в губернские и областные, 
финотделы или наркомфины автономных республик, или в 
губернские и областные продкомы и наркомпроды автоном­
ных республик по принадлежности и последними передаются 
на разрешение налоговых комиссий. Подача жалоб взыска­
ния налога не приостанавливает.

Примечание. Заявления на неправильное отне­
сение в тому или иному разряду урожайности могут 
быть приносимы только волисполкомами пли г .р л т ,пове­
тами, но не отдельными плательщиками.
29. Исполнение настоящего декрета возлагается на 

Наркомпрод и Наркомфин, которым предоставляется право, 
издавать необходимые постановления и инструкции.
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30. Порядок привлечения к ответственности за нару­
шение настоящего декрета определяется инструкцией, изда­
ваемой совместно НКЮстом, НКПродом и НКФином.

31. Настоящий декрет входит в силу со дня опублико­
вания.

Председатель В ДИК М. Калинин.

Зам. Председателя СНК Л . Каменев.

Секретарь ВДИК Т. Сапронов.

Приложение к ст. 4 декрета об едином с -х. налоге. 
Список губерний, областей и автономных республик, 

в которых установлена денежная форма налога.

Архангельская губ., Зырянская ант. обл., Северо-Двин- 
ская губ., Вологодская губ., Карельская Труд. Ком., Петро­
градская губ., Череповецкая губ., Новгородская губ., Псков­
ская губ., Витебская губ., Костромская губ., Иваново-Воз­
несенская губ., Ярославская губ., Владимирская губ., Ниже­
городская губ.. Московская губ.. Тверская губ.. Калужская 
губ., Брянская губ.. Пермская губ , Екатеринбургская губ., 
Челябинская губ.. Тюменская губ., Астраханская губ., К ал­
мыцкая авт. обл., Карачевская авт. обл., Кабардинская авт. 
обл., Чеченская авт. обл., Дагестанская С. С. Р ., Горская 
<3. С. Р., Иркутская губ., Монголо-Бурятская авт. обл., 
Ойратская авт. обл., Дальне-Восточная обл , Якутская авт. 
республика, Букеевская губ., (Киргизской С. С. Р .), Адаев- 

ч;кий уезд (Киргизской С. С. Р .), Туркестанск. С. С. Р.



Т А Б Л И Ц А

обложения одной десятины паш ни  и сенокоса 
(в переводе на паш ню ) в зависимости от ур о ж а й ­
ности, от обеспеченности землею на 1 д у ш у  и от 
обеспеченности крупным скотсм на 1 хозяйство.



Обложение одной десятины пашни и сенокоса (в пе 
обеспеченности землею на 1 душу и от обес

М естности, области, губернии

Группы хозяйства по 
обеспеченности пашней и 
сенокосом в переводе на 

пашню.

3 ) 'А десятины и менее 
- 7 2  дес. . .2) Свыше Ч4-

. 3 13) 11г
4) 3/4—1
5) 1-11/2
6) 11/2—2
7) 2-24-2
8) 21 2—2 
9) Свыше

4 десят.

3-х десят

1) lU десятины и менее
2) С в ы ш е 'Л --1/а дес. . .
3) l/2 —3U д есят .................
4) 3/4—1 „ . . . .
5) 1— 1 1 / 2 ........................
6) Vh— 2 „ . . . .
7 ) 2 - 2 Чг „ . . . .
8 272 - 3  .................
9) Свыше 3-х десят. . .

I. До 25 пуд. С 1 десят. II, Свыше 25
Хоз. по обес. скотом. Хоз. но обесп.

1>ез | До 2-Vxi С 2 —4 
с к о т а .; голов. ■ голов.

- -1 I |
«. I ф.! П. J ф . ! II. j ф. j

Свыше, 
4 х. I

Лез , До 2-х 
ско та .1 голов.

п. j ф. | П. 1 ф. j

20
30
10
00
30
10
30

—120 
1 05 
1|25 
2:15 
300
3 30
4 15 
435
5 15

1 05
1 25 
205
2 35
3 20 
410 , 
435 : 
5 1 5 ' 
530

1 25
2 00 
225
3 15 
400
4 25 
510
5 30
6 05

1) 1/4 десятины и менее
2) Свыше 4 i—4 2 дес. . .
3) ‘ / 2 - -3/4 десят.
4) 3/ 4 - 1  „
5) 1-11/2 „
6) 11/2—2 „
7) 2—273 „
8) 21/2-3  „
9) Свыше 3-х десят

V. 41—45

— — ! Ij15 ’
— 35 2I10

1 30 3)15
2 2 5 1 4:25
4 10; 6 00
5 20| 7jl5
6 2 5 ! 825
7 2 0 ; 9 30 
815 1020

и. с десят.

2:10! 3105 
3105; 4,'00 
4!ю I 5 05 
5|20| 6,15 
6 35 7 30
8 10, 9 05
9 20 1015 

10 25 ' 11 20 
1115; 12 05

ТХ. (>]*- 75 п. с досят.

2,30 4,00; 5 00 6 00 
3 30, 5 10 1 6 10 710 
500  6|30 7 30 8 30 
610 ;  8100 9 00 10 00 
7 20 9 20 10 20 И 20 
8|10 j 10 30 И  30 12 30 

ЮОО 12 10 1310 14 10 
11*0113 30 1430 15130 

II1220! 15 10 116 10 1710

1
20
10

2 оо;
2;30
3 20' 
4,1101 
5 00!! I

35
15
05
00
30
25
15
05
25

V I. 46—50 п

— 10, 1
1 00 j 2i
2 00 3|
3 10 
430

|20 
20 
30 

5110 
б!30

6 10 j 810
7 20 J 930
8 20, 1110 
9 20 11,35

X. 7 6 ­

3 20;
5 00,
6 2 0 1 
8 0 0 ! 
9 20 J

11 00 
12 20
14 00
15 20

-1 0 0  п.

500
630
8,20

ю ’оо
п |з о
1310
15
16!

00
30

18 20

Распубликовано в .V; 106 „Изв. ВЦИК- от 15-го мая 1 9 Й  г.
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оеводе на пашню) в зависимости от урожайности, от 
леченности крупным скотом на 1 хозяйство.
чезды и волости по урожайности .

.до :*>0 п. с дес.

.•китом. I

-С 2 —4 | Свыше' 
голов.. 4-х. I

I I I .  31—35 пуд. с_дес_ 

Хоз. по обесп. скотом.

IV. 3 6 —40 иуд. с дес. 

Хоз по обссп. скотом^

Бе8 i До 2-х| С 2 —4 
скота, голов. ; голов.

п. | ф. | п. I  ф. I! и.

1,15 
lj35 
2 25 
3!20 
4'15 
5,05 
535 
625  
7|05

«с десят. 

2 20 
3|20| 
4 3 0 1 
610  
71зо;
9 10

10 30 
12 00; 
12-30 j

с  десят. 

6100 
8 00 
9 30; 

11! 10 i 
13 00 
14=20;
1 б !ю  
18 00 
19 30!

135 — 
215 - 
3,05 | -  
4 00 ! 1
4 35 ! 2
5 25 3 
б|15|! 4 
7 05 I 5
7 25

3 20
4 20
5 30
7 10
8 30 

1010 
11 30 
13 00 
13 25

700 
9 Ю 

11 00 
12 20 
1410 
15 30 
П  20 
1910 
21 00

Ф- п. i ф . | п. j ф

Свыше, lies До 2-х 
4-х. Р скота. | годов.

п. | ф. j п. j ф. п . ; ф..

С 2 - 4  
голов.

1,00
1=25

1 25 
210

30 
20 
10 
10 
10 
10 

600

V II 
— 30 
1 30 
230 
410 
510 
635 
8 15 
915 

1020

2 20 3 05
3 20 4 05 
4;20 505
5 20 
6 20 
7il5

605
705
800

7 3 5 | 820

2110:
3 001 
335;!
4 35!
5 35!
6 35! 
7351 
8 25 j

, 9 05

51 — 5Г> п. с десят.
2,10 310! 4 101 
310  4 1 0 , 5101
410 510! 610 
530 6 3 5 , 800 
7 20 8 25; 9 30
915 . lOilO111 05 

10 30; 1135 j 13 00 
1205 113 101 1415 
13 05 14 05 И 5 00

X I. 101 п. с 

500  620
6 3 0 1 830 
8 20 1030 

1010 1220 
12 00 1420 
13,30 1610 
1520 1810 
1710 12010

дес п оолее.
7;20 8 20

1010 11 30 
1210 13 30 
14 00! 15 20 
16 00 17:20
1730 
1930 
21 >30

19 00 22 10! 23,30

19,10, 
21110 
2310 
25 10

- 1 -  ; 1.05 !
20 i 135 

1>10 235 ;
2 20 ! 4 00 !
3 25 i 510
4 35 i 615  I
5 35 I 7 20 !
6 25 ; 8 20 i
7 15 i 9,10 1

1 35
2 25
3 25
4 30 
6 00 
7 10 
815  
915

10 00 
I

*•

2 25
3 15
4 15
5 20
6 30 
8 00 
9j 05

10 05 
10 25

V IIf . 56 —60 п. с десят.

1 120 ; зоо j
2 20 400
3 20 ! 500
4 20 ; 615

4100 
5 00

530
7125

05
15
25

810 
1000 | 
11 35 : 
1 3 1 5 : 
14 20 i

6
7
9

11
13
14
15

00
25
15
10
05
25
20

5 00
6 00 
”  00

358
10
12
14
15
16

20
20
15
35
20

Председатель ВЦИК М. К а л и н и н . 

Зам. Председ. Сов. Нарэдн. Комиссар. Л . К аменев.

Секретарь ВЦИК Т. С а п р о но з.



ИНСТРУКЦИЯ
по проведению единого сельско-хозяй- 

ственного налога,
7. Облагаемые площ ади.

§ 3. В состав площади, подлежащей обложению, вклю- 
чаются причитающиеся на д о л ю  данного хозяйства пло­
щади пашни, усадебной земли, кроме занятой под построй­
ками и сенокоса.

§ 4. В состав облагаемой пашни включаются:  
а* площади озимого,  ярового и парового полей, не­

зависимо от того, засеваются они или нет;
б) из площади, отводимой в целях отдыха земли и 

под выпас скота более, чем на один год (толока),  в с о ­
став облагаемой пашни включается площадь, обрабаты­
ваемая в текущем году под озимый и яровой посевы у р о ­
жая будущего года. Часть толоки,  включаемая в состав 
пашни, не должна быть менее посевной площади урожая 
текущего года по толоке.  Толока,  служащая местом по 
стоянного выпаса скота и не распахиваемая (выгон), в 
состав облагаемой пашни не включается;

в) площади одвориц,  приусадебных и усадебных зе~ 
мель, как свободные от посева, так и занятые полевой 
культурой,--картофелем,  бахчами, коноплей, травами, зер­
новыми хлебами, а также плодовыми деревьями и ягод­
ными кустами, за исключением площади, занятой под по­
стройками и двором.

П римечание. В общ ую  площадь облагаемой уса­
дебной земли включается только  площадь, занятая 
садом и огородом потребительского типа. Промыш­
ленные сады и огороды облагаются в порядке пра­
вил о местном налоге от 5 января 23 г. („Изв. ВЦИК* 
№  5) и в площадь облагаемой единым с.-х. налогом 
не включаются.
§ 6. В состав облагаемых сенокосов включаются все 

ежегодно косимые площади, а именно: заливные и неза­
ливные сенокосы, низьменные, суходольные и лесные се­
нокосы.
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П рим ечание 1. Лесные сенокось1, не входящие в 
площадь землепользования данного сельского обще­
ства, а равно все без исключения болотные сеноко­
сы в состав облагаемой площади не включаются.  К 
болотным относятся сенокосы с почвой, пропитан­
ной ьодой, богатой растительными остатками,  неред­
ко переходящей в торф, вязкой,  с растительностью, 
состоящей исключительно или преимущественно из 
жестких кислых злаков,  осок, хвощей, мхов.

Примечание 2. К заливным сенокосам следует 
относить лишь те из расположенных по берегам рек 
и озер, которые ежегодно затопляются полой весен­
ней водой, застаивающейся на них более или менее 
продолжительное время. Расположение сенокоса на 
берегу реки ил и ,озера  само по себе не должно слу­
жить основанием для отнесения его к заливным.

П римечание 3. Полевые и приусадебные площа­
ди, занятые посевами трав, облагаются, как пашни.

П римечание 4. Луговые площади, поднятые под 
посев трав, до получения перного укоса, обложению 
не подлежат. В дальнейшем облагаются как сеноко­
сы, поднятые же под пашню включаются в пашню.

Коофициент перевода сенокоса в пашню.
Средний каэфициент перевода сенокоса в пашню по 

Вологодской губернии определяется незаливный >'*, з а ­
ливные ^з, а по уездам:

Установлены местные коэфициенты на основании § 9.
§ 9. При установлении местных коэффициентов пе­

ревода сенокосов в пашню необходимо руководствовать­
ся средним за ряд лет урожаем хлебов и трав на отдель­
ных видах сенокоса и соотношением местных цен на хле­
ба и сено.

§ 10. В число едоков каждого хозяйства включаются:
а) все граждане, получившие земельный надел по 

данному хозяйству и постоянно проживающие в нем; к 
постоянно проживающим относятся рее граждане, не утра­
тившие связи с земельным наделом и обрабатывающие 
его;

Вологодский . . 
Грязовецкий . . 
Кадниковский . 
Вельский . . . . 
Тотемский . . . 
Каргопольский .

0,3 0,4
0.3 0,4

0.25 0,3
0.2 0,3
0,2 0.3
0,2 . 0,25

2. Е д о к и .
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из неполучивших надела включаются вновь родив­
шиеся и вошедшие в хозяйство на основании новых се­
мейных связей, возникших после наделения, при условии 
их наличия в хозяйстве до  составления списков и посто­
янного проживания;

в) лица, состоящие на действительной службе в Крас­
ной армии и флоте,  в войсках ГПУ и милиционеры, а та к ­
же находящиеся в плену красноармейцы по представле­
нии удостоверений от волисполкомов или по месту своей 
службы;

г) курсанты военно учебных заведений и командный 
состав Красной армии до командира батальона включи­
тельно  зачисляются за двух едоков каждый по представ­
лении соответствующих удостоверений от уездвоенкома- 
тов  или с места своей службы.

§ 11. В число едоков не включаются:
а) умершие, хотя бы за ними и числился надел, и 

ушедшие из данного хозяйства в другое на основании 
вновь возникших семейных связей;

б) по другим причинам вовсе оставирщие сельское 
хозяйство после наделения, хотя бы за ними чи:лился 
земельный надел;

в) наемные рабочие.

3 . С к о т .

§ 12. Из состава стада в хозяйстве - при обложении 
учитываются:

а) крупный рогатый скот в возрасте от 11 /2 лет и 
старше;

б) рабочий скот (лошади,  волы, м у л ы  и ослы) в в о з ­
расте от 3 лег и старше, верблюды в возрасте от 4 лет 
и старше.

П римечание 1. Освобождаются от учета: а) быки 
— производители при условии обслуживания ими о б ­
щественного стада числом не менее 15 коров;  б) пле­
менной скот, занесенный в государственную книгу, а 
также производители,  одобренные в установленном 
порядке до 1 апреля 1923 года.

Примечание 2. Наличность скота, подлежащего 
учету, а равно возраст его устанавливаются ко .вре­
мени выпуска его на пастбище, но не позже начала 
составления поселенного списка в губернии.
§ 13. За единицу учета при обложении принимается 

одна голова крупного рогатого скота, к которой прирав­
нивается: одна голова лошади, верблюда,  две головы о с ­
лов,  две головы мулов и пара волов.
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4. Урожайность.

§ 14. По получении установленных Совнаркомом погу­
бернских разрядов урожайности в течении пяти дней гу­
бернская налоговая комиссия устанавливает, а губиспол- 
ком утверждает разряды урожайности для уездов, согла­
сно п. 14 декрета. В такой же срок, по получении уезд ­
ных разрядов урожайности, уездная налоговая комиссия 
устанавливает, а уисполком утверждает, разряды урожай­
ности для волостей.

Примечание. В исключительных случаях, при о с о ­
бой пестроте урожая в пределах волости, уездным 
налоговым комиссиям предоставляется право у с та ­
навливать различные разряды урожайности для от­
дельных селений.
§ 15. Разряды по урожайности для уездов и волостей 

устанавливаются с таким'расчетом, чтобы общая сумма 
налога, приходящегося с губернии или уезда, была не 
меньше той, что получалась бы при сохранении для всех 
уездов в губернии разряда урожайности, установленного 
Совнаркомом для губернии, а губисполкомом для уездов.

§ 16. Разряды по урожайности для уездов публику­
ются губисполкомами,  а для волостей—уисполкомами об я ­
зательными постановлениями. Обязательные постановле­
ния уисполкомов о разрядах урожайности волостей пуб­
ликуются не позднее, чем в пятидневный срок с момента 
получения установленного губисполкомом разряда уро­
жайности па уезд.

Примечание. Немедленно по опубликовании уезд ­
ные разряды по урожайности должны быть с о о б щ е ­
ны губисполкомами или губфинотдепами наркомпро- 
ду или наркомфину по принадлежности.*)
§ 17. Основанием для установления губернскими и 

уездными налоговыми комиссиями разрядов урожайности 
служат сведения, собираемые губстатбюро и устатбюри 
относительно видов на урожай главнейших хлебов и трав 
и о состоянии посевной площади, а также соответству­
ющие материалы губземуправлений и уземуправлений.

П римечание. При переводе балловых оценок уро­
жая в пуды необходимо обращать особое внимание 
на различие средних поволостных урожаев в связи с 
различным качеством почв.

*) При указании в дальнейшем изложении о том, что те пли другие обя­
занности возлагаются на финорганы или нродоргапы, следует иметь в виду, что 
в г у б е р н и я х ,  где нлимаиие налога производится фнноргаиами. обязанности стар­
шего намгинспекгора исполняют фининспектора, а .обязанности полостного ин ­
спектора—исполняют финагеиты. Т о  ж е  относится и к ryfi-или ^финотделам н 
гу^-нли упродкомам
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§ 18. В целях расширения корреспондентской сет»  
губстатбюро для получения более точных материалов о 
видах на урожай, весь местный аппарат губпродкомов и 
губфинотделов, завед. заготоконторами, подсобными пунк­
тами, инспектура и агентура обязуются принять участие в 
работе по учету урожая, давая необходимые сведения мест­
ным органам центрального статистического управления по: 
установленным последним формам.

Корреспондентские сведения аппаратов продорганов 
и финорганов в копиях поступают в губпродкомы или губ- 
финотделы в целях наблюдения за выполнением возл о ­
женного обязательства.

§ 19. Разряд урожайности, установленный для волости,, 
если не устанавливается особых разрядов для селений,, 
является одинаковым для всех хозяйств, находящихся в. 
пределах волости,  и обязателен для них вне зависимости, 
от возможной разницы урожая в отдельных хозяйствах.  
Ставка налога при этом колеблется по хозяйствам то л ь ­
ко в зависимости от количества пахотно-сенокосной земли, 
на едока и количества скота в хозяйстве.

Порядок проведения обложения и. исчисления налога.

7. Составление поселенных списков.

§ 21. Губпродкомы и упродкомы или губфинотделы 
и уфинотделы обязаны через волисполкомы и сельсоветы 
не позднее 1-го мая приступить к составлению списков, 
плательщиков со включением в них основных об 'ектов 
обложения,  подлежащих учету, для исчисления размера 
налога, с таким расчетом, чтобы составление поселенных 
списков было закончено не позднее 1 июня для районов, 
облагаемых по пахотно-сенокосной земле, и 15 июня—для 
залежных районов.

§ 22. Перед началом составления поселенных спи­
сков упродкомы или уфинотделы,  в целях контроля о б л о ­
жения, устанавливают по волостям итоги пашни и сено­
коса, руководствуясь цифрами, сообщенными губпродко-  
мами и губфинотделами,  согласно окончательно утверж­
денных поволостных сводок по обложению прошлого. 
1922 года, а также исправлений, произведенных в них при 
проверке налогоинспекторами по окончании прошлой  на­
логовой кампании. Эти итоги сообщаются  для  руковод­
ства волисполкомам и старшему налогинспектору или фин­
инспектору.

§ 23. По получении приказа от волисполкома сель­
советы немедленно приступают к составлению поселен­
ных списков плательщиков (форма № 1), в которые з а ­
носятся:
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а) все домохозяева  данного селения, при чем не име 
*ющие облагаемых земель вносятся в конце списка;

б) количество пашни и сенокоса, находящихся во 
владении каждого хозяйства,  с переводом сенокосов в 
пашню, согласно § 7 настоящей инструкции;

Примечание. В районах залежно-перечожногл х о ­
зяйства учет пашни и сенокосов не производится,  а 
учитывается количество фактического посева озимых 
1922 года и яровых 1923 года;
в) количество едоков,  согласно §§ 10 и 11 настоящей 

инструкции;
г) количество пахотно-сенокосной земли, а в районах 

залежно-переложного хозяйства количество удвоенного 
посева, приходящегося на едока в хозяйстве;

д) количество голов облагаемого скота, согласно § 12 
настоящей инструкции.

§ 24. Земли в городах, пригородах и фабрично-завод­
ских поселениях,  занятые о б в и н е н и я м и  рабочих и слу­
жащих под огороды потребительского типа, от учета и 
обложения освобождаются.

§ 25. Налог на землю, не обрабатываемую владель­
цем, временно выбывшим, и неиспользуемую сельским о б ­
ществом,  взыскивается с владельца; ф ондовое  земли, а 
также земли, оставленные в пользовании общества лица­
ми, выбывшими из сельского общества, облагаются в слу­
чае их использования,  как арендованные.

§ 26. Земля,  находящаяся в аренде, учитывается по 
месту нахождения арендатора, и налог уплачивается по­
следним. Для  отнесения хозяйства, имеющего, помимо на­
дельной земли, еще и арендованную, к той или другой 
группе по землеобеспеченности следует к надельной зем­
ле прибавить арендованную и полученную сумму разде­
лить на число едоков в хозяйстве. Группа по скоту опре­
деляется в обычном порядке.

§ 27. Для установления размера пахотно-сенокосной 
земли, числа едоков и количества скота в каждом отдель­
ном хозяйстве основным материалом служат поселенные 
списки по обложению натурналогом 1922 года,- проверен­
ные в течение зимы 1922 г. и весны 1923 года налогинспек- 
турой. Исправления и дополнения содержащихся в них 
сведений, согласно происшедшим изменениям в хозяйстве 
и в связи с введением в учет рабочего скота и исключе­
нием некоторых категорий сенокосов (примечание к § б 
настоящей инструкции), производятся на основании: а) по­
казаний самого домохозяина,  б) показаний других одно­
сельчан, в) записей в документальных данных сельсовета 
и волисполкома.

Примечание. В поселенных списках учет земли и 
посевов ведется обязатечьно в казенных десятинах
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(2,400 кв. саж.). Должно быть обращено особое  вни­
мание на правильность перевода в казенные десяти­
ны разного рода местных земельных мер. Части де­
сятины исчисляются в десятичных дробях с округле­
нием с точностью до  одной сотой.
§ 29. Для  установления размеров площади пахотно­

сенокосной земли, приходящейся на каждого едока в хо ­
зяйстве, при. отнесении хозяйства к той или иной земель­
ной группе плательщиков,  с целью определения подеся­
тинной ставки налога,  количество десятин пахотно-сено­
косной земли, полученной от сложения количества пашни 
и сенокосов, переведенных в пашню, делится на количе­
ство едоков, числящихся в хозяйстве согласно §§10 и 11, 
при чем деление производится с точностью до одной со­
той десятины.

§ 30. Для  отнесения хозяйства в ту или иную груп­
пу плательщиков по количеству скота весь скот в хозяй­
стве переводится в крупный и сумма проставляется в со­
ответствующей графе поселенного списка; в зависимости 
от полученных цифр устанавливается группа, к которой 
данное хозяйство должно быть отнесено.

§ 31. На основании этих данных против каждого хо­
зяйства в ’графак поселенного списка делается отметка 
цифрой о принадлежности хозяйства к той .или иной груп­
пе по количеству пахотно-сенокосной земли на едока и 
по количеству скота в хозяйстве.

§ 32. Хозяйства, заносимые в списки, обязательно ну­
меруются и порядковый номер хозяйства по списку вно ­
сится в окладной лист и остается в силе на весь нало­
говый год.

§ 33. Хозяйства,  освобождаемые полностью или ча­
стично от  внесения налога вследствие предоставления им 
льгот,  заносятся в поселенные списки наравне с другими 
хозяйствами данного селения, и их едоки, площади и скот 
показываются полностью.

§34 . .  По окончании составления списков плательщи­
ков, сельсоветы производят подбивку итогов, при чем хо ­
зяйства, не подлежащие обложению в виду совершенно­
го отсутствия у них облагаемой земли, в общий итог не 
включаются, а количество необлагаемых хозяйств,  а так­
же едоков и скота у них подсчитывается отдельными ито­
гами.

В залежных районах даются,  кроме общего итога по 
всем облагаемым хозяйствам, еще два отдельных итога по 
хозяйствам, не вошедшим в обложение;

а) не имеющим земельного надела и арендованной 
земли и
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б) имеющим наделы или арендованную землю, но бес- 
посевным.

§ 35. Получившиеся итоги об 'ектов обложения по се ­
лению сверяются:

а) с количеством пахотно-сенокосной земли, которзя 
находится в общинном владении села (пахотно-сенокос­
ная земля определяется- обязательно в казенных десяти­
нах);

б) с общим количеством скота, имевшимся вселении 
ко времени выпуска его на пастбище;

в) с количеством едоков, числящихся в селении, с 
прибавлением состоящих на службе и в плену красноар­
мейцев и милиционеров;

г) с данными обложения натурналогом в 1922 году.
§ 36. Поселенный список составляется в 4-х экзем­

плярах за соответствующими подписями сельского испол­
кома; два экземпляра отправляются  в волисполком,  тре­
тий экземпляр остается в сельсовете, а четвертый напра­
вляется в упродком или уфинотдел.

2. Обложение совхозов, колх о зо в , ком м ун и артелей.

§ 39. Налог с совхозов  исчисляется в ржаных едини­
цах по средней поуезднсй группе по земле и по скоту 
для крестьянских хо зя й с т в  Для этой цели упродком или 
уфинотдел,  после составления поуездной сводки о б ‘ектов 
обложения по единоличным хозяйствам, определяет сред­
ние поуездные группы по земле и по скоту и исчисляет 
размер налога по разряду урожайности того  района, в 
котором расположен совхоз.

§ 40. Учет колхозов,  коммун и артелей производит­
ся непосредственно волисполкомами совместно с налог- 
инспектором у ли финагентом на одинаковых с единолич­
ными хозяйствами основаниях. Учтенные об'екты заносят­
ся отдельно в конце волостного списка.

g 41. Для коллективных хозяйств (коммуны, артели, 
товарищества по обработке земли) группа по пашне опре­
деляется путем деления всей учтенной в коллективном хо ­
зяйстве облагаемой площади на количество едоков, вхо­
дящих в коллективное хозяйство.

§ 42. Группа по скоту, к которой относится при о б ­
ложении коллективное хозяйство,  определяется путем де­
ления всего учтенного в коллективном хозяйстве коли­
чества скота в переводе на крупный на число семейств, 
вошедших в коллектир.
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Форма взимания и порядок уплаты налога.

2. Уплата деньгами-

§ 72. В губерниях, где налог собирает губпродком, 
прием денег в уплату денежной части налога производит­
ся в кассах уфинотделов, а также в приписных кассах 
НКФ, открываемых в случае надобности губфинотделами 
по соглашению с губпродкомами при загконторах.

§ 73. Порядок учета выполнения налога в. загконто­
рах устанавливается особой инструкцией, издаваемой нар- 
компродом.

S 74. В губерниях, где налог собирает губфинотдел,  
прием денег в уплату налога с единоличных хозяйств про­
изводится волисполкомами,  а с совхозов и коллективных 
х о з я й с т в -  уфинотделамм.

П римечание 1. 13 тех случаях, когда в волостях 
имеются приходо-расходные кассы наркомфина, при­
ем денег возлагается на них.

Примечание 2. Губфинотделам предоставляется 
право открывать в наиболее населенных волостях 
кассы для приема налога.
§ 75. Плательщикам при уплате ими причитающихся 

с них платежей выдаются квитанции.
§ 76. При взносе налога плательщиком пред'является 

окладной лист, возвращаемый ему обратно одновременно 
с выдачей квитанции.

§ 77. Все поступающие в волисполкомы в счет нало­
га суммы сдаются в уфинотдел не реже одного раза в 
неделю при особой ведомости, одновременно с которыми 
пересылаются в уф-инотдел и талоны квитанций. Вторые 
экземпляры этих ведомостей передаются волостному фин- 
агенту для наблюдения за ходом поступлений налога.

§ 78. Уфинотделы и дополнительные кассы губерний, 
где налог проводится губпродкомом,  еженедельно соста­
вляют по каждой волости ведомость с данными- о посту­
плении налога по каждому отдельному селению и отпра­
вляют один экземпляр в соответствующий волисполком,  
а другой старшему налогинспектору для наблюдения за  
ходом поступления налога.

§ 79. Дополнительные кассы посылают сверх того  в 
те же сроки ведомость о поступлении налога с данными 
по волостям в уфинотдел.

§ 80. На основании поволостных ведомостей и ведо­
мостей дополнительных касс уфинотделы еженедельно со­
ставляют по той же форме уездую ведомость о поступ­
лении налога с данными по волостям,  вносят в конце ее 
сведения о поступлении по советским и коллективным хо­
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зяйствам (по каждому отдельно) и направляют эту ведо­
мость в губпродком или губфинотдел по принадлежности.

5. Эквивалент ы.

§ 86. Эквиваленты оплаты ржаной или пшеничной 
единицы деньгами устанавливаются наркомфином и нар- 
компродом по соглашению с НКЗ и ЦСУ д#я каждой гу­
бернии, а затем ими же изменяются, о  чем необходимо 
при выдаче окладных листов широко оповестить население 
во избежание возможных недоразумений со стороны пла­
тельщиков.

§ 87. Эквиваленты замены одних продуктов другими 
устанавливаются для каждой губернии наркомфином и 
наркомпродом по соглашению с НКЗ и ЦСУ на всю кам­
панию и изменению не подлежат.

П римечание. Изменение местными органами уста­
новленных наркомфином и наркомпродом эквивален­
тов не допускается.

6. Сроки уплат ы .

§ 89. Для натуральной части налога, в зависимости 
от работоспособности приемочного аппарата, губиспол- 
комы по представлению губпродкомов или губфинотде-  
лов устанавливают сроки сдачи для отдельных районов 
губерний.

При установлении сроков надлежит учитывать про­
пускную способность технического аппарата и наличных 
элеваторов,  которые,  помимо операций с продналоговым 
зерном,  должны также обслуживать потребности хлебной 
торговли,  почему определенную долю их емкости и про­
изводительности необходимо учитывать, как отведенную 
для надобности торговых органов.

Пропускную способность аппаратов следует оцени­
вать не с одной какой либо стороны, а в ее целом. Так, 
при достаточном количестве персонала одновременно 
должны быть на лицо помещения наобходимой емкости, 
определенное количество весов, зерноочестительных ма­
шин и проч.

§ 90. На неуплаченные в установленные сроки как 
натуральную, так и д е н е ж н у ю  части налога начисляются 
пени в размере 2°,0 за каждый просрочинный месяц:

7. Местный налог.

§ 91. В порядке ст.ст. 20 и 21 декрета об едином 
сельско-хозяйственном налоге, губисполкомы не позднее 
1 июля представляют в наркомфин мотивированные сооб-
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бражения о' размерах отчисления на местные нужды, ис­
числяя его в ржаных или пшеничных единицах.

§ 92 В представлении этом должны быть указаны 
соображения о том, в какой форме  желательно отчисле­
ние (соотношение денежной и натуральной частей).

Порядок обжалования.

S 95. Отдельные жалобы могут быть: а) на неправиль­
ное исчисление облагаемой площади земельных угодий, 
количества скота и едоков, б )н а  неправильное исчисление 
ставки и суммы налога, в) на неправильное отнесение к 
тому или иному разряду по урожайности, г) на неправиль­
ное применение льгот.

§ 96. Жалобы на неправильное внесение в поселенный 
список об'ектов обложения, т.-е. пашни, сенокоса, скота 
и едоков,  с приложением соответствующих удостоверений 
сельсовета и волисполкома,  подаются в течение двух не­
дель после о б £явле! ия об 'ектов обложения плательщикам.

§ 97. К жалобам о неправильном ^счислении количе­
ства десятин пахотно-сенокосной площади должны быть 
приложены необходимые документы, засвидетельствованные 
волисполкомом.  В случае надобности, уездная налоговая 
комиссия может назначать, с согласия налогоплательщика,  
поверочный обмер спорных площадей, который произво­
дится за счет жалобщика.

S 98. В случае удовлетворения жалобы уездной или 
(в порядке обжалования)  губернской налоговой комиссией, 
волисполком делает соответствующие исправления в по­
селенных списках и окладных листах.

§ 99. Жалобы на неправильное исчисление налога, 
т.-е. неправильность отнесения хозяйства к группам по 
земле и скоту, и на определение в соответствии с этим 
размера подесятинной ставки налога при умножении ставки 
на число десятин облагаемой площади и на иные непра­
вильности в исчислении налога, как в поселенном списке, 
так и в окладном листе, подаются в течение двух недель 
после вручения окладного листа.

S 100. Жалобы на неправильное отнесение к тому или 
иному разряду урожайности от отдельных граждан и се­
лений, для которых не установлено особых разрядов у р о ­
жайности, к рассмотрению вовсе не принимаются.

101. Жалобы волостей или селений, для которых в 
порядке примечания к ст. 14 декрета были установлены 
отдельные разряды урожайности, должны быть поданы в 
двухнедельный срок со дуя об явления ставки налога.

§ 102. Жалобы на неправильное применение льгот 
подаются в двухнедельный срок с момента вручения на­
логоплательщику окладного листа.
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§ 1<>3. Все заявдения и жалобы налогоплательщиков,,  
к 1 к на неправильное обложение, так и на действия сель­
ских и волостных лиц по налогу, подаются волостному 
т л о г о в о м у  инспектору или финагенту, который прове 
ряет правильность приложенных документов и, в случае 
надобности,  дает недельный срок для представления недо­
стающих документов и в пятидневный срок дает з а к л ю ­
чение и направляет дело старшему налогинспектору или 
фининспектору,  а этот последний в трехдневный срок с 
своим заключением через упродком или уфинотдел пред­
ставляет в уездную налоговую комиссию.

§ 104. Постановления уездной налоговой комиссии 
могут быть обжалованы через уфинотдеЛы или упрод­
комы в губернскую комиссию в двухнедельный срок, по­
становления которой являются окончательными.

§ 105. Не рассматриваются по существу жалобы: а) 
не имеющие заключения соответствующих низших о р г а ­
нов, б) поступающие после установленных сроков о б ж а ­
лования.

§ Юб. Все поданные в срок жалобы должны быть 
рассмотрены уездной или губернской комиссией в семи­
дневный срок. Постановления комиссии о б ‘являются про­
сителю в письменной форме, с изложением мотивов ре­
шения.

§ 107. Подача жалоб не приостанавливает внесения 
налога.

§ 108. Неправильно взысканный налог возвращается 
налогоплательщику только по специальному постановле­
нию губернской налоговой комиссии.

Обязанности сельсоветов, волисполномов, налогинспектуры, 
финагентуры. по составлению списков плательщиков, исчис­

лению и взиманию налога.

§ 109. Вся ответственность за правильность и свое- 
рременность составления списков плательщиков и оклад ­
ных листов, а также за своевременное и точное исчисле­
ние налога и его взимание возлагается на сельсоветы и 
волиспо'лкомы.

§ 110 Сельсовет обязан:
1) по получении приказа от волисполкома немедленно 

приступить к составлению списка плательщиков в порядке 
§§ 23—35 настоящей инструкции;

2) по окончании составления поселенного списка 
после подведения итогов в порядке § 36 настоящей ин­
струкции представить его в волисполком;

3) по получении от волисполкома распоряжений уис 
лолкома  о разряде урожайности, размерах отчисления.
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на местные нужды, размерах натуральной и денежной ча­
стей налога, соотношение эквивалентов продуктов, прини­
маемых в уплату натуральной част^ налога,—об‘явдять 
эти распоряжения налогоплательщикам,-

4) по получении от волисполкома окладных листов 
вручить их налогоплательщикам под расписку на кореш­
ках;

5) по получении от волисполкома нормы замены пуда 
ржи или пшеницы деньгами, об 'являть эти нормы пла­
тельщикам с предупреждением о предстоящем их изме­
нении;

6) раз'яснять налогоплательщикам о сроках, порядке 
и месте сдачи” налога, как продуктами, так и деньгами, 
предупреждая об ответственности в случае невыполнении 
налога;

7) обязывать плательщиков пред‘являть квитанции, 
полученные от загконторы или кассы уфинотдела или 
волисполкома для отметки в поселенном списке;

8) следить за своевременным взносом налога;
9) назначить своих представителей (понятых) для при­

сутствия при описи имущества неплательщиков и для 
розыска скрытого ими имущества;

10) исполнять поручения волисполкома и налогинспек- 
туры или финагентуры по выполнению налога и принимать 
меры для понуждения плательщиков к выполнению ими 
налоговых обязанностей в установленные сроки.

§ 111. Волисполком обязан:
1) по получении приказа от упродкома или уфинот-  

дела  предложить сельсоветам составить поселенные списки 
налогоплательщиков и следить за правильным и своевре­
менным их составлением;

2) по получении от сельсоветов поселенных списков, 
совместно с волостным инспектором или финагентом, 
произвести их проверку, составить поволостную сводку, 
внести в нее коллективные хозяйства, коммуны и артели 
-и направить один экземпляр сводки через старшего нало­
гового инспектора, или фининспектора в упродком или 
уфинотдел;

3) по получении распоряжения уисполкома <?б осно­
ваниях исчисления налога <§ 59 инструкции) разослать его 
по сельсоветам для об'явления плательщикам;

4) произвести исчисление налога по поселенным спис­
кам, составить окладные листы и разослать их по сель­
советам для раздачи плательщикам, одновременно воз ­
вратив сельсоветам один экземпляр поселенных списков 
с исчислением налога:

5) по окончании исчисления налога составить волост­
ную сводку исчисления налога по форме № 2 и предста­
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вить ее в упродком или уфинотдел через налогиспектора 
или фининспектора;

6) следить- за своевременным выполнением налога 
плательщиками и руководить работой сельсоветов в этой 
области,  неуклонно соблюдая установленные сроки сдачи 
налога;

7/ исполнять все распоряжения упродкома или уфи- 
нотдела и налогинспектуры или финагентуры по проведе­
нию налога;

8) устанавливать сроки сдачи отдельных продуктов 
для селений по указанию старших налогинспекторов или 
фининспекторов;

9) принимать все. меры понуждения к своевременной- 
сдаче населением налога.

О бязанност и волостного налоговою инспектора 
или финагента.

55 112. Волостной налоговой инспектор или финагент 
обязан принимать непосредственное участие в работе 
волисполкома по проведению обложений  исчисления и 
взимания налога и отвечает наравне с волисполкомом за 
своевременность и правильность этой работы.

Волостной инспектор непосредственно подчинен стар~ 
шему налоговому инспектору и его помощнику, а фин~ 
агент—финансовому инспектору.

§ 113. Волостной инспектор или финагент обязан:
а) давать раз‘яснения о порядке обложения сельско-  

хозяйственным налогом на сходах и отдельным лицам;
2) следить за своевременным оповещением населения 

о всех распоряжениях, касающихся еельско-хозяйствен-  
ного налога;

3) следить за точным соблюдением сельсоветами и 
волисполкомами установленных сроков составления и 

д альнейшего  представления поселенных списков;
4) руководить работой по заполнению поселенных 

списков по всей волости и п у  возможности присутство­
вать при заполнении их в сельсоветах;

5) руководить и участвовать непосредственно в про­
верке в волисполкомах поселенных списков, об 'ектов об ­
ложения и исчисления налога по ним, а также в состав­
лении поволостных сводок;

б) скреплять своей п одпи сью  поселенные и поволост-^ 
ные сводки по обложению, неся ответственность за  их 
правильность наравне с волисполкомами;

7) следить за своевременным составлением окладных 
листов, рассылкой их и вручением налогоплательщикам;

8) производить местные обследования по жалобам и
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заявлениям плательщиков налога на неправильное о б л о .  
жение или на действие сельских и волостных лиц по 
сбору налога, а также и по ходатайствам о сложении н а ­
лога  по стихийным бедствиям и давать по ним заключения 
старшему налоговому инспектору или фининспектору;

9) наблюдать за ходом поступления налога, выясняя 
причины невзноса налога в срок, и составлять протоколы 
для  привлечения неплательщиков к ответственности;

10) следить за своевременным приведением в испол­
нение административных и судебных взысканий, наложен­
ных на плательщиков налога, сообщая старшему налогин- 
•спектору или фининспектору о всех недочетах в работе;

11) контролировать и ревизовать ведение налогового 
делопроизводства и хранение списков в сельсоветах и 
волисполкомах.

О бязанност и старшего налогового инспектора или  
финансового инспектора-

§,114. Старший налоговый инспектор подчиняется не 
посредственно упродкому, финансовый инспектор уфин- 
отделу. Старший налоговой или финансовый инспектор 
обязан:

a) руководить работой волостных налоговых инспек­
торов  или финагентов, инструктируя их по всем вопросам 
обложения и сбора налога, вести учет их работы, неся 
ответственность за соблюдение налогинспектурой и фин- 
агентурой своего района декретов, инструкций и распоря­
жений по проведению налогкампании;

б) проверять . и контролировать делопроизводство 
волисполкомов и сельсоветов по всем вопросам, связан­
ным с проведением налога;

b) давать на волостных сельских собраниях и схо­
дах, а также отдельным лицам раз'яснения по вопросам, 
связанным с проведением сельско-хозяйственного налога;

г) принимать жалобы налогоплательщиков и ходатай­
ства о предоставлении льгот, давать заключения по ним 
и направлять в упродком или уфинотдел;

д) иметь ближайший надзор за правильгос! ью и свое­
временностью составления поселенных списков, окладных 
листов и волостных сводок;

е) следить как за ходом поступления налога, преду­
преждая уклонившихся от уплаты в срок о последующих 
взысканиях, так и за своевременным поступлением волост­
ных списков недоимщиков. Производить через волостных 
налогинспекторов или финагентов расследования и досле­
дования по делам о налоговых правонарушениях, согласно
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уголовного  кодекса и инструкций, рассматривать эти дела 
и направлять со своими заключениями по подсудности;

ж) следить за прохождением административных и 
судебных дел о неплательщиках налога, за порядком их 
возбуждения,  сообщая  упродкому или уфинотделу о тех 
мерах воздействия, немедленное применение которых наи­
более целесообразно;

з) следить за правильностью исполнения уже нало­
женных административных и судебных взысканий (личных 
и имущественных) как на неплательщиков налога, так и 
на должностнык лиц;

и) принимать жалобы и заявления на действия сель­
ских и волостных должностных лиц и налогинспектуры 
или финагентуры/ производить по ним расследования и 
давать им дальнейшее направление;

к) вести точный учет по всем делам о правонаруше­
ниях и взысканиях, жалобах и ходатайствах.

Налоговые комиссии при губисполкомах и уиспол- 
комах.

§ 119. Для  предварительного рассмотрения р а зр а ­
ботки и согласования всех перечисленных ниже вопросов  
■(§§ 1-0 и 121), связанных с проведением налога, при r y 6 t 
исполкомах и уисполкомах учреждаются губернские к 
уездные налоговые комиссии в составе представителей: 
губпродкома, губфинотдела,  губстагбюро и губземупрэ- 
вления, а при уисполкомах прздставителей тех же уезд­
ных органов.

4j 120. На уездную налоговую комиссию возлагается:
1) рассмотрение и представление на утверждение уис- 

полкомов:  а) проектов установления разрядов урожайности 
для волостей,  а в случае надобности и для отдельных селе­
ний, б) установления размеров денежной и натуральной 
частей налога для волостей;

2) рассмотрение жалоб и ходатайств о предоставлении 
льгот и полном сложении налога для отдельных граждан 
и селений.

§ 121. На губернскую  комиссию возлагается:
1) рассмотрение и представление на утверждение губ­

исполкома: а) проекта порайонных эквивалентов, б) уезд­
ных разрядов урожайности, в) размеров денежной и нату­
ральной частей налога для уездов;

2) рассмотрение вопросов о применении льгот, жалоб 
на постановления уездных налоговых комиссий, а также* 
^рассмотрение ходатайств о льготах целых волостей.
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§ 122. Все делопроизводство уездных и губернских, 
налоговых комиссий ведется губпродкомами и упрод ко -  
мами или губфиногделами и уфинотделами по принадлеж­
ности.

Льготы по сельско-хозяйственному налогу,

А. Д л я  семенников , опытных и показат ельны х по­
севов и хозяйст в.

§ 123. Освобождаются от налога площади занятые:
а) посевами хлопка, б) посевами на семена: посевных 
трав, корнеплодов и улучшенных пород других растений.

П римечание  /. В том случае, когда вопрос ка­
сается растений, имеющих двухлетний период разви­
тия, к площадям,  занятым культурой на семена, сле­
дует относить не только площадь, занятую выгонкой 
семян из семенников, но и ту, на которой выращи­
ваются самые семенники.

П римечание 2. К площадям, занятым культурой 
семян улучшенных пород растений, следует относить, 
как площади,  занятые селекционными посевами, так  
и полями размножения.
§ 124. Регистрация замельных площадей, упомянутых 

в § 123, и выдача удостоверений, дающих право на льготу» 
производится уземуправлениями, представляющими в 
уездную налоговую комиссию списки хозяйств, имеющих 
право на льготы,  с указанием плошадей, подлежащих 
освобождению по каждому хозяйству.

§ 125. Земельные участки, принадлежащие опытным 
полям и станциям, не сданные в аренду площади совхо­
зов, занятые посевами, имеющими опытный или показа­
тельный характер, а также площади пара, входящие в. 
опыт- и опытно-показательные хозяйства сельско-хозяй- 
ственных учебных и научных заведений и учреждений, а 
равно опытно показательные посевы правительственной 
агрономической организации освобождаются от налога 
согласно особого  списка, ' /станавливаемого по с огл аш е ­
нию НКЗ,  НКП и НКФ.

Примечание-. С введением в действие настоящей 
инструкции постановление НКЗ и НКП о льготах по 
семенноводству отменяется.
§ 126. Порядок применения льготы в порядке *ст. 16 

декрета о едином сельско-хозяйственном налоге будет 
указан дополнительно  особой инструкцией.
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S 127. Скидка в размере 10% налога, причитающего­
ся с мелиорированных площадей, предоставляется только  
тем сельским обществам и отдельным хозяйствам,  кото­
рые произвели коренные земельные улучшения в течение 
1920, 1921 и 1922 гг., и лишь в том случае, если улучше­
ния эти зарегистрированы земорганами. Выдача свиде­
тельств, уд ос тве ряю тих  право на льготу, возлагается на 
уземуправления.

§ 128. Неудобные земли, не входившие в 1922 году в 
облагаемую площадь и подвергшиеся улучшению, сделав­
шему их пригодными для сельско-хозяйственной ку л ь ­
туры, не включаются в состав облагаемой площади в 
течение трех первых лет сельско-хозяйственного пользо ­
вания,

5 129. Десятипроцентная скидка с налога применяет­
ся к площадям, на которых производятся следующие ме­
лиоративные работы:

а) осушка мокрых и заболоченных лугов прорытием 
канав и приведением а культурный вид кочковатых лугов;

б) орошение огородов,  пашни и сенокоса с устрой­
ством запруд или водоемных оборудований и сети обвод­
нительных канав, отвечающих минимальным техническим 
требованиям для данной местности;

в) коренные улучшения глинистых и песчаных почв 
путем наваживания на них песка, глины, торфа  и мергеля 
в количествах, отвечающих минимальному требованию 
коренного улучшения этих почв.

$ 130. Полное 'освобождение  от налога применяется 
для площадей, на которых производятся следующие мели­
оративные работы:

а) осушка ранее неиспользовавшихся болот  и з а б о ­
лоченных мест под луга или пашню с устройством сети 
канав и дренажа с соблюдением минимальных для  данной 
местности технических условий;

б) засев люпином песчанных площадей,  негодных 
под возделывание хлебных и кормовых растений;

в) корчевание вырубленных ранее сплошных лесных 
площадей под посев и сенокос.

В. Д л я  переселенцев н расселенцев.

§ 131. Во исполнение декрета ВЦИК и СНК от 20 июля 
1922 г. устанавливается следующий порядок предоставления, 
льгот  на 1923 год переселенцам и расселенцам.

S 132. Переселенцы и расселенцы, водворяющиеся в 
порядке правил о землеустройстве и переселении на новых

Б. Д л я  мелиорированных площадей-
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местах и в лесных районах, где устройство хозяйства 
требует со стороны земледельцев производства раскор­
чевки и других простейших мелиораций по подготовке 
культурных земель, освобождаются от налога в течение 
первых пяти лет по водворении на новых местах.

§ 133. Переселенцы и расселенцы, водворяющиеся на 
новых местах в лесостепных и степных районах, где уст­
ройство хозяйства требует разработки целинных земель, 
освобождаются  от налога в течение первых 3 лет по вод­
ворении.

S 134. Льготы распространяются на хозяйства, ф акти­
чески водворившиеся на новых земельных участках, с над­
лежащего разрешения губернских или уездных органов, в 
порядке правил о землеустройстве и переселении, не ранее 
1 января 1922 года. Переселенцы и расселенцы, водзорив-  
шиеся ранее этого срока, льготами по этому декрету не 
пользуются.

§ 135. Под словом „водворение" следует понимать 
не одни только возведение построек, но и подготовку в 
то же время земли для сельско-хозяйственных культур на 
месте нового поселения.

§ 136. Под понятие целинных земель (не обжитых) 
надлежит относить также и твердую залежь (брошенную 
пашню), не подвергавшуюся обработке не менее, чем 10 лет. 
Все прочие земли считаются обжитыми.

§ 137. Земельный надел, находящийся в пользовании 
переселенцев и расселенцев по прежнему местожительству,  
облагается налогом на общих основаниях.

§ 138. Разделение губернии h ; j  лесные и степные 
местности, устанавливающие ту или иную категорию 
льгот для переселенцев и расселенцев, -согласно §§ 132 - 
133 настоящей инструкции, утверждается губисполкомами 
по представлению губернской налоговой комиссии.

§ 139. Распределение водворяемых переселенцев и 
расселенцев по категориям, указанным в 132—134, точ­
ный поименный учет их по селениям и волостям и выдача 
переселенцам и расселенцам особых свидетельств,.удосто­
веряющих их права на льготы по выполнению налога с 
точным обозначением в этих свидетельствах начала и 
продолжительности льготных сроков, возлагаются на 
уземуправление.

П римечание. Постановления уземуправлений по 
вопросам о распределении водворяемых переселенцев 
по категориям,  указанным в настоящем разделе, мо­
гут быть обжалованы заинтересованными переселен­
цами и расселенцами в уездные налоговые комиссии. 
§ 140. В голодающих районах домохозяева,  возвра­

тившиеся после 1 августа 1922 года к брошенному ими 
хозяйству, освобождаются от налога на 1923 год.
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§ 141. Общественные запашки из в о л о с тн о ю  фонда,  
используемые крестьянскими комитетами обществ взаимо­
помощи для нужд социального обеспечения или народ­
ного образования,  освобождаются  от налога по удосто­
верениям органов наркомсобеза и наркомпроса по при- 
надчежности.

Д. Д л я  школ, детучрежденшг и трудколоний

§ 142. Земельные участки, принадлежащие школам 
и дету прежде ни ям, а также трудовые колонии для лишен­
ных свободы, фермы, огороды и другие виды хозяйств 
общих мест заключения, находящихся ь велении испра­
вительных трудовых подотделов,  отделов юстиции—осво­
бождаются  от  налога.

Е■ Д л я  членов обществ с.-х. кредита.

§ 143. Владельцы крестьянских паев обществ сельско­
хозяйственного кредита, если они фактически ведут сель­
ское хозяйство, пользуются правом о т с р о ч ь  при внесе­
нии налога на срок до б месяцев на сумму и под обеспе­
чение принадлежащих им паев.

Ж. Д л я  семей лиц, служащих в Красной армии.

£ 144. Семьи лиц, состоящих на службе в Красной 
Армии и флоте,  не имеющие в своем составе труд оспо­
собных членов мужского пола, освобождаются  от уплаты 
всего причитающегося с них налога, если на их хозяй­
ства приходится 'облагаемой площади 21 •_> дес. и менее.

§ 145. Семьи лиц, состоящих на службе в Красной 
Армии и флоте, имеющие облагаемой площади I 1/:: дес. 
и менее на хозяйство,  освобождаются  от  8 1 налога.

§ 146. Семьи лиц, состоящих на службе в войсках 
ГПУ, инвалидов гражданской войны, красноармейцев,  на­
ходящихся и плену, а также милиционеров, пользуются 
теми же льготами по налогу (указаны в §§ 1 44 - 145  на­
стоящей инструкции).

§ 147. При подаче ходатайств о предоставлении льгот 
прилагается выписка из поселенного списка, засвидетель­
ствованная Сельсоветом и волисполкомом,  с указанием 
площади пашни и сенокоса в хозяйстве и состава семьи, 
а также удостоверение уездвоенкомата или с места служ­
бы, а инвалидам и удостоверения собеза  об отнесении 
к одной их первых трех групп по инвалидности.

Г. Д л я  общественных запашек.
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§ 148. Хозяйствам, пострадавшим от стихийных бед­
ствии, предоставляются льготы в виде полного или ча­
стичного сложения исчисленного налога в соответствии 
с размерами бедствия.

§ 149. Под стихийным бедствием разумеется: градо­
битие, засуха, наводнение, массовое уничтожение посевов 
вредителями, падеж и кража скота, пожар.

Примечание. Пожар имевший место до уборки 
урожая 1922 г. основанием к предоставлению льгот 
служить не может. Падеж и кража рабочего скота, 
происшедшие до составления списков, не служат 
основанием для предоставления льгот, так как коли­
чество скота, принятого к обложению, уже включает 
убыль.  Комиссия, устанавливая размер льготы, при­
нимает во внимание как размер убытка от пожара, 
так и льготу, предоставленную в п. г. данному пла­
тельщику.
§ 150. При подаче ходатайств о предоставлении льгот 

обязательно прилагаются:
а) для индивидуальных хозяйств—акты, составляемые 

председателем сельсовета при участии двух граждан, под­
твержденные волисполкомом и имеющие заключение на- 
логинспектора или финагента;

б) для сел и волостей—акты, составляемые волиспол­
комами с Заключением старшего налогинспектора или фин­
инспектора.

§ 151. В актах обязательно должны быть сведения о 
размерах имущества в хозяйстве, земли, скота, а также и 
той части имущества, которая захвачена бедствием и о 
размерах причиненного бедствием убытка.

§ 152. Уездные налоговые комиссии* проверяют акты 
и выносят соответствующие постановления. В случае на­
добности проверка производится путем выезда на места. 
При обнаружении в актах заведомо ложных сведений ви­
новные предаются суду.

§ 153. При разборе ходатайств комиссия руковод­
ствуется следующим:

а) при гибели всего урожая хл ебов—налог слагается 
полностью;

б) при гибели части посева, когда убыток от этого 
хозяйству превышает четвертую часть всего валового 
сбора хозяйства,  слагается часть налога, определяемая 
помножением ставки данного хозяйства на число десятин 
погибшего посева;

в) при падеже или краже единственной в хозяйстве 
лошади и полном отсутствии продуктивного скота ела-

3 .  Д л я  пострадавших от стихийных бедствий.
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гаются две трети налога, а при наличии, кроме погибшей 
единственной лошади,  не более 1 головы продуктивного 
скота в переводе на крупскот—слетается половина налога;

г) указанная в предшествующем пункте скидка явля­
ется предельной, дальше которой льгота заходить не мо­
жет; во всех прочих случаях падежа рабочего пли про­
дуктивного скота размер льготы определяется налоговой 
комиссией в зависимости от мощности хозяйства и влия­
ния падежа на хозяйство плательщика в целом;

д) в случае гибели усадьбы и хозяйственного иму­
щества, размер льготы устанавливается налоговыми комис­
сиями в зависимости от степени разорения хозяйства.

§ 154. Пели при установлении разряда урожайности 
на селение или волость уездными и губернскилги комис­
сиями принимались во впимаиие происходившие там сти­
хийные бедствия, то заявления отдельных хозяев о гибели 
посевов или недороде из таких сел и волостей подлежа! 
удовлетворению только  в случае полной гибели посевов.

И. Порядок предост авления льют.

§ 155. Ходатайства о применении льгот, кроме льгот 
по стихийным бедствиям, со всеми необходимыми д оку ­
ментами подаются волостному н-алогинспектору или фин- 
агенту не позже, чем в недельный срок после окончания 
составления поселенною списка и об 'явления платель­
щику об 'ектов обложения. Инспектор или финагент в слу­
чае надобности проверяет правильность приложенных д о ­
кументов, дает недельный срок для представления необ­
ходимых документов,  если таковых не было или были даны 
не все, которые нужны, составляет свое заключение и в 
трехдневный срок направляет дело старшему малогинспек- 
тору или фининспектору,  а последний в уездную нал о ­
говую комиссию со своим заключением.

§ 156. Ходатайства о льготах по причине стихийных 
бедствий, происшедших до вручения плательщикам оклад­
ного листа, должны подаваться не позднее истечения не­
дели после вручения. Ходатайства о льготах по стихий­
ным бедствиям, происшедшим после вручения окладного 
листа, подаются в течение недели после наступления бед­
ствия. Заявления, поданные пойле указанных сроков,  ко­
миссией не разсматриваются."

§ 1S7. Ходатайства о льготах отдельных плательщи­
ков, а также селений разрешаются уездной комиссией. 
Обжалование может бы и» произведено в губернскую на­
логовую комиссию, но не иначе, как через у е з д н у ю  ко­
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миссию, с обязательным заключением последней. Решение 
губкомиссии окончательное и обжалованию не подлежит.

158. Ходатайства волостей и совхозов  подаются 
через уездные комиссии в губернские и разрешаются по­
следними. По утверждении решения губкомиссии губиспол 
комами они считаются окончательными.

Зам. председателя СНК. Л. Каменев.

Наркомпрод Н. Прюханоа.

Зам. н ркомфин М. Владимиров

№  1946 Гс, 25 мая 192.3 г.

l \  S. Во избежание могущих возникнуть недоразуме 
Мий в связи с несоблюдением нумерации параграфов дай­
ной инструкции, Губфинотдел сообщает,  что из инструк­
ции из'яты все параграфы, не относящиеся к нашему се­
верному району, чем и объясняется беспорядок в нумерации.

Вологодский Губф инот дел.


